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Lietuva brangi, mano tėvynė, šalis, kur miega kapuos didvyriai..

Kol

Ne tik vasarą, bet ir žiemą Lietuvos girios priglaudžia mūsų žaliukus — partizanus.

BALYS SRUOGA Anis Rūkas

ŠVITRIGAILOS PRIESAIKA

.Karaliau Vytaute! Atleisk klajū- 
/ nui, 

Kad tavo vardą keikdamas mine- 
/ jau! 

Apsvaiginai tu man akis ir klau- 
. • / są’ 
Bet tu žinai, kad tavo vardo nie- 

/ kas 
Nedrįso prie manęs minėt niekin- 

/ gai! 
Dabar iš aukšto sosto tu žiūri, 
Už tūkstantį karalių galingesnis! 
Dangaus vardu palaimink tu ma-

Kad aš galėčiau eit keliu tavuo- 
/ ju, — 

Pakelt galėčiau tavo naštą!
Tu dėl tėvynės mūsų nemarios 
Kaip milžinas vargai, kaip vieš- 

: ' ’ x pats koveis!
Prisiekiu tau, — laisva tėvynė

* / tavo,
Galinga ir didi per amžius bus! 
Te- prabočių nusmeigs mane

z ’ * « / Perkūnas,
Jei mano priesaika bus neverta! 

riors viena plastės širdis
/ lietuvio, —

Tu būsi amžiams Lietuvos kara- 
/ liūs!
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Jei gyventume Lietuvoje
Viena moteris ’’Laisvojoj Lie

tuvoje“, bardama kitą moterį už 
kiek drąsesnį pasisakymą šeimoj, 
ar tiksliau — grutėj vyro •— žmo
nos, vaikų skaičiaus apsiribojimo 
klausimu. Ji net skatina kuo dau 
giau vaikų turėti, auginti. Jei 
taip gyventume Lietuvoj, saky
čiau, jos toks išsireiškimas būtų 
vietoje ir sveikintinas, nes lietu
vių tikrai maža tėra, o ir tie pa
tys naikinami, žudomi, kiti patys čios, nes jos turi laiko visur da- 
nulietuvėja.

Ši šalis skaitlinga žmonėmis ir 
be lietuvių pagalbos ją dauginti; 
ji turtinga, bet vaikus auginant 
niekuo neprisideda, 
vint • tėvams sunkią 
geba savintis, kas 
negalais pagaminta,
Prieauglis yra šalies turtas, kuo 
net ir varginga šalis didžiuojasi. 
Te sau, kad ir du vaikai, išaugin
ti, išauklėti, reikalauja iš tėvų 
daug daugiau rūpesčių ir lėšų, ne
gu bevaikiai. Augindami vaikus, 
daug save tėvai nuskriaudžia, bet 
jei jų vaikai lieka sulyg tėvų no

net apsiašarodavo kalbėdama apie 
vaikus: —’’Kiek .vargo pakėliau, 
kiek sveikatos padėjau auginda
ma, tikėjausi su vaikais kalbėtis 
lietuviškai, 
laimingesnė 
augindama, 
kalba, net
Būčiau sveika, graži ir linksma, 
kaip kitos keliariopai vargingiau 
gyvena, senesnės, gražiau atrodan-

o kuo jie virto... — 
būčiau nei vieno ne- 
kai jie lietuviškai ne- 
ir aš jiems svetima...

kad paleng- 
naštą, o tik 
tėvų vargais 
užauginta. —

lyvauti, pasirodyti, o aš tik na
mie su vaikais, it višta su ančiu
kais. Net ir vienas auginamas 
vaikas kai nulietuvėja, kada į mo
tiną lietuviškai nekalba, motinai 
tik kartų gailestį sukelia — kam 
jo reikėjo...“ Patariau vykt Lietu
von. Ji sako: ’’mes su 
tume, o vaikai nenori 
ti.“

Kada tėvai sugeba
ginti tikrai lietuviškoj dvasioj, 
įkvėpti jiems nemarią Lietuvai ir 
lietuvybei meilę, kaip kad darė 
Jonas Šliūpas, A. Olševskis (An
tano Olio tėvas) ir-kiti, tokiems

vyru norė- 
nė klausy-

vaikus au-

ro lietuviais, toks jų vargas, bent 
dvasiniai, juos ramina, džiugina,

ir didelę.šeimą turint, jie įstengtų 
vaikuose lietuvybės meilę išlai-

VYTAUTAS STĄNE1KA
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Ar Išsilaikysime?

------------------------------------ ----------- 1
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antiyokiškojo Vliko sukrauto ka-

Neleisk nuklysti man ir nusilp- 
/ nėti! 

Žodžius tetikrins mano šita žemė,

kad savo vietoj palieka įpėdinius, 
ar net daugiau.

Tokių, kaip Antanas Olis irki-

kyti. Kada besikuriančion Lietu
von Šliūpas važiavo,, kad kuomi 
galint ten pagelbėti, jo išmokslin-

pitalo likučiais. iBučiuodams ją tavęs šaukiuos,
ę) TYemtžnfat’*nėturėjd/• karaliau:

Ne retas ’’Laisvosios Lietuvos“ 
skaitytojų, bendradarbių ir talki
ninkų manęs klausia: ”Ar išsilai
kysime?“

Naujųjų Metų proga noriu pa
reikšti keletą minčių, kurios pa
dės susidaryti kiek pilnesnį vaiz
dą apie LAISVĄJĄ LIETUVĄ, 
jos užsibrėžtus tikslus ir pasirink
tąjį kelią.

LAISVOJI LIETUVA, atsikur- 
dama Čikagoje, be kitų uždavinių, 
pasirinko svarbią lietuvių tautos 
interesų sargybinio pareigą.

Skaitydami, kad nepriklauso
mos valstybės atstatymas ir lietu
vių tautos fizinės ir dvasinės gy
vybės išlaikymas yra vienas pa
čių didžiųjų ir vienas pačių pir
mųjų lietuvių tautos interesų, ji 
pasiryžo stoti į kovą prieš visus 
veiksnius, kurių veiksmai mažina 
lietuvių tautos kovingumą ir silp
nina jos pasitikėjimą savo perga
le ir tikėjimą savo ateitimi.

Vienas didžiausių (be komu- 
.nizmo), jos priešų buvo ir yra: a) 
vis didėjantis lietuvių išeivijos 
atitrūkimas nuo tautos kamieno 
ir b) neobjektyvus nepriklauso
mybės laikų įvertinimas. Jeigu 
plačioji masė dar ir dabar gyvai 
pergyvena, kenčia ir serga bend
romis tautos nelaimėmis ir surim 
tu pagrindu didžiuojasi Nepriklau 
somos Lietuvos laimėjimais, tai 
atsikūręs Vakarų Vokietijoje Vii-, 
kas, nuo pat pirmųjų tremties 
metų, nurašė tautos kamieną j 
nuostolius, uzurpuodamas jo valią 
ir vietą, ne tik užsienio, bet ir vi
daus politikoje išbraukdamas ke- 
lioliką nepriklausomo gyvenimo 
metų. t

Ir nenuostabu, kad tokie drą
sūs ir toli siekią Vliko sprendimai 
rado gana didelio pritarimo ’’pla
čiuose sluoksniuose“, kuriuos dau 
gumoje sudarė valdžios ištroškę 
ar politinio žaidimo pasiilgę žmo
nės. Dar 1945-jų metų rudenį 
Vilkas skelbė tremtinių masei, 
sugrūstai DP stovyklose, kad lie
tuvių tauta yra išnaikinta, arba

visiškai priblokšta ir, kad jai — 
tremtinių masei — tenka pareiga 
palaikyti ne tik lietuvių tautos 
gyvybę, bet ir atstatyti Lietuvos 
valstybės nepriklausomumą. Pa
reigos atrodė pakankamai didelės 
ir aiškios, kad būtų galima dėl jų 
ginčytis.

Bet štai, toje tremtinių masė
je, ypač, buvusių rezistentų ir po
litinių kalinių tarpe, atsiranda 
’’netikėlių“, kurie nenori patikėti 
Vliko skelbiamomis tiesomis ir 
nutaria vykti į Lietuvą, kad ga
lėtų patys įsitikinti ir kitiems pra
nešti, kokia ištikrųjų yra padėtis 
pavergtojoje Lietuvoje ir kokia 
tikroji yra lietuvių tautos politinė 
valia. Didžiausiam visų nustebi
mui, , šitie ’’neklaužados“ parveža 
žinias, kurios griauna Vliko pla
nus ir mažina jo vaidmenį.

Reikėjo ieškoti būdų ir priemc 
nių padėčiai gelbėti. Daug nevar
ginant ir taip nuvargusių savo 
galvų, buvo nutarta: paskelbti ne
klaužadas avantiūristais, o jųjų 
draugus ir rėmėjus visais galimais 
būdais kompromituoti ir tarpusa
vy piudyti.

Nutarimus sekė veiksmai. Ta
čiau, Vliko nelaimei, išsvajotoji 
pergalė — visiškas vidaus priešo 
sunaikinimas — neįvyko. Atvirkš 
čiai, neklaužados pradėjo burtis, 
organizuotis ir tokiu būdu atsira
do: Lietuvos Atgimimo Sąjūdis, 
Akademinis Jaunimo Sambūris 
’’Šviesa“, Lietuvos Rezistencijos 
Santarvė ir kt. Ne vienam gali 
kilti klausimas: kodėl Vlikas, ne
turėdamas realaus pagrindo ir 
tvirtos bazės, taip ilgai išsilaikė 
savo pozicijose?

Priežasčių tam yra daug. Svar
biausios jų yra: a) Vakarų Vo
kietijoje atkurtas tremtinių pas
tangomis ir darbu, Vlikas buvo 
artimas ir brangus daugeliui trem 
tinių, nes Vliko svajonėse jie len
gvai galėjo surasti nemaža savų 
svajonių ir lūkesčių.

b) Dabartinis Vlikas teisėtai 
ar neteisėtai ilgino savo gyvastį

autoritetingos institucijos, per ku 
rią būtų galėję reikšti savo valią 
ir nenumatė galimybių tokiai in-, 
stitucijai susidaryti, ir

d) Dideli atstumai ir įsikūri
mas naujose sąlygose neleido di
desnius pertvarkymus padaryti.

Ar sąlygos yra tiek pasikeitę, 
kad galima būtų tikėtis realių ir 
pozityvių politinio gyvenimo re
formų? Viena yra aišku, kad Vli
ko opozicija auga ir stiprėja ne 
metais, bet savaitėmis ir anksčiau 
ar vėliau daugumos la.ukicfmos re
formos, įvyks. Kitas reikalas yra, 
ar tos naujos reformos pateisins 
sudėtas pastangas ir viltis į jas? 
Kad rezultatai būtų bent paten
kinami, reikia labai kruopščiai ir 
sąžiningai tam pasiruošti. LAIS
VOJI LIETUVA dėl to ir atidarė 
savo skiltis visiems, kurie sieloja
si ir nuoširdžiai rūpinasi Lietuvos 
valstybės likimu ir lietuvių tau
tos ateitimi.

Vliko darbų kritika, ar opozi
cijos prieš jį stiprinimas, niekad 
nebuvo ir nebus LAISVOSIOS 
LIETUVOS tiesioginiu uždaviniu. 
LAISVOSIOS LIETUVOS 'skaity
tojai galėjo jį pastebėti vien dėl 
to, kad kai kurie Vliko sprendi
mai ir darbai nesiderino su Lietu
vių tautos interesais.

Taigi, kol lietuviškoje išeivijo
je bus gyvas ir realus noras nea
titrūkti nuo tautos kamieno, tol 
LAISVĄJAI LIETUVAI bus vie
ta ir sąlygos veikti. Nuolatinis 
LAISVOSIOS LIETUVOS skaity
tojų, bendradarbių, rėmėjų ir tal
kininkų skaičiaus augimas — yra 

,pati tikriausioji garantija, kad 
LAISVOJI LIETUVA ne tik kad

Jei tavo valios pildyt neįsteng- 
/ siu — 

Tegu geriau manęs ji nenešios!

ti, kad ir lankę lietuvių mokyk
las, labai maža, kas Lietuvos ar 
lietuvybės reikalais nuoširdžiai 
sielotųsi. Sielotis kai kas, ar kai 
kurie tikrai sielojasi, bet kai rei
kia vaikus išlaikyt lietuviškoj 
dvasioj, netenka stiprybės ir lie
ka tik kartūs prisiminimai, kai jų 
vaikai, dar su tėvais gyvendami, 

* jau ne tik apie Lietuvą, o apie 
kokią ten lietuvybę nebenori nė 
klausyti.

Mano prisižiūrėjimu, didesnių 
kaip dviejų vaikų šeimose vaikai, 
kad ir *lanko lietuvių mokyklas, 
ne tik nekalba lietuviškai, bet ir 
visai pesidomi, kas lietuviška, o 
dar mažiau Lietuva. Turiu galvoj 
mano gero lietuvio, tėvynainio ir 
pasiturinčio, išauginusio 10 vai
kų; visus leido lietuvių mokyk
lon, o tik vienas, pats vyriausias 
kalba lietuviškai, gi visi kiti ne
nori nė klausyt, kai taria ką lie
tuviškai, tai koktu klausyt. Ir be 
to gero tėvynainio, kuris visa šir
dim mylėjo Lietuvą, ten ėjusius 
kelius laikraščius skaitė, vaikai 
namie lietuviškai nekalbėjo. Man 
tiesiog būdavo skaudu. Motina

ti vaikai sekė tėvų norus ir kartu 
MB B B -B M Bl MB 'MMBB 'B' B w 1 K M A^B M MBBMkMBk Msu jau įsvyico luietuvon, arba | 
savanorių eiles vyko Darius, Bu
lota ir kiti, ar profesoriauti prof. 
Pr. Šivickis ir kiti. Bet tai mažai 
tokių šeimų.

Deja, tokių_kaip ir, nebėra. Kiti 
vyko Lietuvon apsigyventi, baigti 
savo amželį, kur mūsų senolių, 
prosenolių gyventa, triusėta, ko
vota už Lietuvos laisvę, ir ten 
mirta, bet jų vaikai liko svetur. 
Reiškia ne Lietuvai, o tik svečią 
šalį praturtino. Tremtiniai, nors 
ir nesmagu pasakyt, kai ilgiau pa
gyvens, ir su atsivežtais vaikais 
greičiau nulietuvės, besitaikinda
mi prie čionykščių sąlygų ir do
lerį garbindami, negu senieji ne
mokšos. Laimingesni tie, kas lie
tuviais būdami, svetur gyveną, 
kuo mažiau, ar nė vieno vaiko ne
turį.

Kita, sulyg lietuvių skaičiaus, 
lietuviuose keleriopai daugiau miš 
rios šeimos sudaromos, negu kito
se ateivių tautose. Tai kitas skau
dus nusivylimas vaikais, svetur 
patekusių lietuvių.

6322 So. WESTERN AVE. —
I

Švenčių ir Naujųjų Metų pro
ga nuoširdūs sveikinimai ir geri 
linkėjimai mane klijentams ir 
pažįstamiems lietuviams — Taip grįždavo Lietuvos kareiviai iš manevrų

išsilaikys, bet ir augs bei tobulės.
Nėra reikalo nei kalbėti, kad 

LAISVOJI LIETUVA darė ir da
rys klaidų. Juk ir joje tik žmo
nės (dažnai pilki ir nežymūs žmo 
nės), o ne dievai dirba. Bet dir
ba ne už atlyginimą ar dėl kurio 
kito išskaičiavimo, bet tik dėl to, 
kad tiki LAISVOSIOS LIETU
VOS pasirinktojo kelio teisingu
mu ir jos nuoširdumu Lietuvos 
interesams!

Švenčių ir Naujųjų Metų proga 

sveikinu visus savo prietelius ir pažįstamus,

I o taip pat visus tautiečius,
visiems linkėdamas palaimos —

** » t /

* Domininkas Pivaronas ir Šeima



RIMAS AMALVIŠKIS

Komplikacijos ir kombinacijos
gelbėkim lietu viską KNYGĄ !

Desperatiškai sušuko literatū
ros daktaras Henrikas Nagys, pirš
tu nurodydamas į kultūrinę stag
naciją, indiferenciją, kaip pirmuo
sius baisaus kultūrinio paralyžiaus 
reiškinius. Jis rekomenduoja efek
tingiausią vaistą: reikia pirkti lie
tuvišką knygą, žurnalą, laikraštį.

Netektų čia nieko pridurti, bet 
tas pats Dr. Nagys, per kelis tūk
stančius eilučių, pliekia' ”iš peties“ 
jam nepatinkančius rašeivas, ra- 
šėjus ir rašytojus Vienus klasifi
kuoja prie bulvarinių kūrėjų, ki
tus apšaukia ’’nesuprastais geni
jais, pats prisistatydamas- visuo
menei kankiniu, kenčiančiu var
dan ’’tikrosios literatūros“.

Nupuoginęs *if išplakęs V. Alisa, 
sustingusį, blankų ir nusenusi jo 
kristalinėje Kaskatoje, perkošęs 
visus savo nedraugus, iškonevei- 
kęs ’’netikrosios literatūros“ kūrė
jus, nors jie ir mėgiami būtų, siū
lo gelbėti lietuvišką knygą, koi 
nevėlų: ją pirkti.

Bet kur gi logika, gerb. Dak
tare?
• Ališas neištesėjo net to, ką bu
vo parodęs ”Sao Bento Varpu“ de
biute. Brazdžionis neduoda nieko 
naujo. Vipco Kazoko poezija — ne
vykęs debiutas, bespalvė, bejėgė. 
Svetimų autorių negabus pamėg
džiojimas; nęi vieno originalaus, 
savitaus bruožo. H. Lukoševičiaus 
’’Likimo Žaismas“ — supainiotas 
iki neaiškumo ir, esą, autorius ge
riau turėjo pasidaryti reporteriu, 
bet ne romanistu... Pas Alę Rūtą 
reportažiniai charakteriai, monoto
nija... stoka kūrybinio polėkio... 
dvasinis nuovargis.

Ar šitokių literatūros anemikų 
knygas mums pirkti?...

Prisimenam, nelabai seniai gerb. 
Dr. H. Nagys vieno ”LL“ aktyvaus 
bendradarbio knygoje su žiburiu 
nerado poezijos, už ką autorius 
užsirūstinęs — kūrybiniu ”šišu“ 
susirgo. Jau trečią rinkinį žada 
išleisti. Negana to, jis iš inercijos, 
net kitus pasišovė mokyti, kaip 
skirti žurnalistiką nuo literatūros. 
Nepaskaitytume jam to už piktą, 
nes kitus mokydamas žmogus ir 
pats mokaisi; bet tenka liūdnai šyp 
sotis, kad ar tik ne pergreitai nu- 
sikratome faktinio praeities verti
nimo. Štai: šiandien ne tik ’’poli
tiniai veiksniai“ galvoja, kad būtų 
geriau, jeigu didesnė tautos dalis 
būtų pasitraukusi nuo ’’mirtinų 
šienpiovių“. Bet trijų poezijos rin
kinių autoriui nevalia pamiršti, ką 
sutartinai skelbė visas mūsų pog
rindis, visi veiksniai ir prieveiks- 
niai 1944 m. vasarą? Kokius ’’titu
lus“ mums segė ’’politiniai sluogs- 
niai“ už pasitraukimą į Vakarus? 
Toliau: — jau Vokietijoje. Ar ne 
visi veiksniai sutartinai (1945 — 
1946) tautos išgamomis vadino gal
vojančius emigruoti. Veiksnių šū
kis buvo: kompaktine mase grįžti 
į lėvynę — tuoj, už vieno kito mė
nesio...

Mizerna gudrybė šiandien skel
bti, kas būtų mums buvę naudinga 
pasaulinės opinijos atžvilgiu. Bet
— pasinešusiam kitus teisti — ne
valia pamiršti, ką galvoja (galvo
jo) brolis, pasilikęs Kazlų Rudos 
šile?!

Tuščias patosas, pūsta retorika
— špaga savo oponėntui, lyg- var
lei prismeigti. Ypatingai kada mes 
dedamės kovotojais už tėvynės 
laisvę. Namą lygiai gerai galima 
pastatyti ant polių vandenyje; žy
dų tauta pavydėtinai puikiai tarp
sta svetimose teritorijose; o mūsų 
’’tėvynės laisvinimo“ kovotojų mo
ralė dažniausiai../ tartiufinė.

Kam dėtis literatūros vertini
mo kankiniu, kada jau iš kalno 
esi nusiteikęs ’’atsiskaityti“ su V. 
Kazoku, kuris ne taip dar seniai 
pati ’’pagerbė“ recenzija, kaip "sa
vęs neatradusį“ Rilkės, Hessės, 
Dehmelio, Carosso impresionizmo 
pamėgdžiotoją, neturintį nei min
ties nei motyvų savytumo. Norė
damas būti įtikinamu V. Kazokaą 
cituoja Dr. Nagio patoso, pozos ir 
retorikos šedevrą:

— Mes nešame dangų.
— Mes nešame kruviną dangų.
— Mes nešame mirusį dangų.

— Mes nešame vakarą.
(H. Nagys, EILĖR. 22psL).

. O sugretinimui pacituokime H. 
Nagio iškoneveikto poeto, nors kad 
ir tokią strofą:

’’Lapams krintant, du tylėdami
/ ėjo: 

Meilės fronte kažkas netvarkoje. 
Ji nelaisvėn jo prašės. Ginklus 

/savo padėjus 
Bet nebuvo jau vietos jb širdyje

/ nė sieloje.“ * 
Ar tik ne puodas katilą vano

ja?
Užmirškite, prieteliai, krislą ir 

paieškokite^ geriau rąsto, už kuriu 
kartais suklumpama.

Minutėlei sugrįžkime prie Ve- 
nancijaus Ališo, kuris Tėvų Pran
ciškonų ’’Darbininke“, ne kritiko 
plunksna, bet su krapylos kotu 
’’apšyontintas“ už žiovulį, nuobo
dulį, nevykusias iliustracijas ir 
nerimtumą ’’Cascatą Cristaliną“ 
pApuošiant, net iliustrątorės Stan- 
čikaitės portretu...

Po to H. Nagys dar sūriau ’’su
maitojo“ merdintį krištolinės sro
vės autorių. O ”L. L.“ (Stepo Vy
kinto plunksna) priskyrė V. Ališą 
prie ypatingai augštos erudicijos 
genialių kūrėjų ir lietuviams išei
viams tolygų Il-ju Maironiu...

Jūsų bendradarbis,‘susidomėjęs 
tokiais ’’aštriabriauniais“ vertini
mais, labai panoro susitikti ’’akis 
į akį“ šitą išeivijos maironį. Bet . 
per šešeris metus jo nesutiko nė 
viename lietuviškam parengime, 
nė viename minėjime (16 Vasario. 
Sibiro Kankinių, Dariaus — Girė
no, Dr. Basanavičiaus), nes atro
dė, ’’kas Lietuvą nešiojasi širdyje“, 
tam lietuviai nereikalingi. Bet ne. 
Jūsų bendradarbis ne kartą juto, 
kad V. Ališas, vengiantis lietuviš
kos visuomenės, retkarčiais pasi
rodo paskirose lietuvių šeimose, 
prie vaišių stalo; todėl — užsiki
šęs naują plunksnakotį už ausies, 
išdūmė pro Sao Caetaną, Sao Ber
nardo do Campo, link Maua, ku
rioje snaudžia tas naujasis mairo- 
nis, Petro Trupinėlio ainis — Ve- 
nancijus Ališas.

— Poezijos broli, džiaugiuos, 
kad aplankei, — prieteliškai ap
glėbė Brazilijos . lietuvių poetų 
maršalas.

Valandos skrido nepastebimai.* 
Bet jūsų bendradarbis norėtų ge
riau sulaužyti savo plunksną dar 
kartą, negu plačiau aprašinėti š; 
vizitą.

Esą, už naujojo maironio titulą 
esu dėkingas gerb. Stp. Vykintui. 
O mano poezija neskiriama pilkam 
mužikėliui, bet dvasios aristokra
tams. Su visuomene nebendradar
biauju, nes maloniau į ją žvelgti 
iš viršaus. Lietuvių nutautimas — 
manęs neliečia, nes aš nenutausiu 
— Lietuvą nešdamas savyje. Lie
tuvos vėliavoje spalvos tikrai ne
suderintos ir teisingai ’’Draugas“ 
siūlęs... ją keisti... Dėl Lietuvos 
Himno — tai V. Kudirka parašęs 
nesusipratimą, ne Himną. Juk aiš
ku, jis buvo gydytojas, ne muzi
kas. Himno melodija aštriai ausi 
rėžia, tai seno rusiško maršo me
lodija...

Taigi: himnas keistinas. Vėlia
va — keistina. Kalba taip pat kei
stina. Ar ne gražiau skamba: Cas- 
cata Cristalina už Srovę Krištoli
nę?...

Jūsų bendradarbiui, asmeniškai 
V. Ališo nemačiusiam jau 17 me
tų, knietėjo begalė klausimų, bet 
tai, kas išgirsta, suspaudė gomurį 
ir privertė skubiausiai atsisveikin
ti malonų ir vaišingą Maua para
pijos kleboną. Ir nors gerbiamas 
V. Ališas pavadino mane Poezijos 
Broliu, jaučiuosi esąs nevertai šio 
titulo. Verčiau jau aš mielai pasi
liksiu menkiausiu iš menkiausiųjų 
lietuviškų rašė jų, bet neįsigeisiu 
keisti nei kalbos, nei himno, nei 
vėliavos.

Gal ir smarkiai rūstinsis ne vie
nas, už čia paliestus sparnuoto žo
džio^ aristokratus, bet prašau, ne
atkreipkite dėmesio į menko že
mės slieko atvirumą...

Neseniai, Amalviškėse, Garnio 
gūžtpalaikę teikėsi aplankyti lite
ratūros vyras iš puošniojo Rio de

Žmogaus Teisių
Deklaracijos Minėjimas

1Q54 metų gruodžio 10 dieną 
Plaza viešbutyje, New.Yorke, įvy
ko Žmogaus Teisių Deklaracijos 
šešerių metų sukakties minėjimas 
— priešpiečiai. Jungtinės Tautos 
šią deklaraciją paskelbė 1948 me
tų gruodžio 10 dieną.

Minėjimą surengė ponios Ster
ling F. Boos vadovaujamoji UNI- 
SOMI organizacija, kurios tikslas 
yra sukurti Jungtinių Tautų sim
foninį orkestrą ir muzikos institu
tą, kurių dalyviais būtų priimami 
visų tautų, kad ir ne Jungtinių 
Tautų narių, menininkai.’

Minėjiman buvo pakviesti ir 
jame dalyvavo Lietuvos Genera
linis Konsulas New Yorke Jonas 
Budrys ir Vice Konsulas Vytau
tas Stašinskas.

Tarptautinės Žmogaus Teisių 
Sąjungos pirmininkas p. Boger N. 
Baldwin, kalbėdamas minėjime, 
pareiškė įsitikinimą, kad žmogaus 
teisių gerbimas, šiuo metu paneig 
tas Sovietų Sąjungoje, laikui ei
nant, betgi įsigalės visame pasau
lyje.

L. G. K.

KRĖVĖS PAMINĖJIMAS 
CHICAGOJE

Gruodžio 19 d. Chicagoj, Lietu
vių Auditorijoj, įvyko Krėvės pa
minėjimas, nors nepraėjo nė pus
mečio nuo jo-mirties. Organizavo 
Lietuvių Rašytojų Draugija.

J. Švaistas — Balčiūnas papa
sakojo savo atsiminimUs apie V. 
Krėvę ir apie kai kuriuos jo kū
rinius.

Serapinas papasakojo apie tas 
vietoves, kur Krėvė gyveno ir kū
rė.

St. Pilkos nuomone, ne Vai
čiūnas ar kuris kitas buvo didžiau 
sias lietuvių dramaturgas, bet Kiė 
vė, nes niekeno kito veikalai ne
išsilaikė Lietuvos teatruose poke- 
lioliką metų, ar niekam kitam iš
kart nebuvo išparduoti bilietai 
dešimčiai spektaklių. - < 
’ B. Babrauskas sakė, kad ge
riausi Krėvės veikalai sukurti jam 
nėprakopus 40 metų.

Dr. Garmus prisiminė, kaip su 
Krėve drauge studijavo. Be savo 
mažo ūgio, Krėvė dar sunkiai ir 
vargingai gyveno, net pakenčia
mų drabužių neturėjo, todėl atro
dydavo nevykusiai. 

/»
Po įdomių įspūdžių (pagrindi

niai kalbėtojai buvo Švaistas ir 
Serapinas), buvo kviečiama auko
ti Krėvės paminklo pastatymui 
(Philadelphijoje).

Linkėtina, kalbėjusiems turi
mus prisiminimus užrašyti ir duo
ti spaudai. Jie neatspausdinti pra? 
dings, nepalikę naudos ateičiai.

Iš Krėvės kūrybos paskaitė dra
mos aktoriai: Dikinis, Nivinskai- 
tė, Gandrimas. (Ig)

Janeiro, poetas Petras Babickas. 
Ir kaip tik, ta proga, gautas ’’San
tarvės“ Nr. 8 visomis keturiomis 
jį kryžiavojo už rezidencinį eilė
raštį MALDA. Tektų sutikti, kad 
’’optimizmo dainiui“ P. Babickui 
nedera rezignuoti ir atvijai šaukti, 
kad ’’mes skurstam, mes alkstam 
be žemės gimtos“, bet SANTARVĖ 
pamiršti neturėtų, kad lietuviai ne 
vienoje Amerikoje gyvena. Paž
velgęs į gerb. svečią P. negalėjau 
karčiai nesišypsoti iš Jurgio Leng
venio žodžių: ’’Negirdėti, kad nau
jieji tremtiniai skurstų. Tiesa, jie 
tinsta nuo kolonijų pertekliaus, 
nuo taukų ant sprando, nuo laši
nių pašonėse“. (S. psl. 298).

Aš kviečiu tą ’’aptukusį tremti
nį“ atvykti P. Babicko ar Rimo 
Amalviškio vieton ir padirbėti pb 
16 vai. paroje už 15—20 doL mė
nesinės algos atogrąžų tvarkumoj- 
j e, tada lašiniai pašonėse truputė
lį aptirptų, o ir rezignacijos dozę 
atras.

Bet P. Babickas — gyvas. Jis 
”L. Lietuvoje“ suras ir ne rezig- 
nacinių posmų. Neskubėkit laido
ti dar gyvus. Nepavyks.
1954 m. lapkričio 12 d.
Brazilija.

LIETUVIŠKASIS
SEMINARAS JAUNIMUI

Gruodžio 11 d. Bostono-Brock- 
tono studentų santariečių rengia- % 
mąs Lietuviškasis Seminaras ry
tinių pakraščių jaunimui buvo ati 
darytas stud, K. Ostrausko 
(Pennsylvanijos ūniv.) paskaita 
apie ’’Kartų dvikovą“, sukėlusią- 
gyvų diskusijų.

Sausio 16 d., sekmadienį, 3:30 v. 
Taut. Namuose (484 E. 4th St., S. 
Boston, Mass.), dr. N. Alseikaitė r 
Gimbutienė iš Harvardo univers. 
Peabody muziejaus skaitys apie 
’’Lietuvių tautos kilmę“. Visas 
jaunimas kviečiamas dalyvauti.

Vasario 6 d. numatoma stud. 
Vyt. Kavolio (Harvardo univ.) 
paskaita apie ’’Lietuvių tautinį 
charakterp“

Bostono — Brocktono apylin
kių jaunimo organizacijos prašo
mos tomis dienomis kitų parengi
mų nedaryti. w

Be anksčiau išvardintųjų Se
minaro dalyvių, apie ’’Lietuviško
sios minties raidą“ dar skaitys dr. 
J. Girnius (iš Lietuvių Enciklope
dijos). V *ą __ f'Bostono — Brocktono 

santariečiai

Šį sekmadienį, sausio 2 d. 3 v.
30 min. Maria High School audi
torijoj MARGUTIS ruošia

ELENOS KUPREVIČIŪTĖS
SMUIKO KONCERTĄ

Pianu palydės:
ANDRIUS KUPREVIČIUS

•M.- . .4- A M.’ % .

SPAUDOS BALIUS PASISEKĖ
Gruodžio 25 d. vakare (Kalėdų 

dieną), ”L. Lietuva“ turėjo ant
rąjį savo spaudos balių Chicagc- 
je. Priešingai kai kurių pesimis-' 
tų nuomonėms, spaudos balius su 
traukė labai daug žmonių. Dide
snioji dalis buvo gražus lietuviš
kas jaunimas, tas pats jaunimas, 
kuris dažnai kaltinamas nesilan
kąs į lietuviškus parengimus...

Baliuje dalyvavo Lietuvos kon 
sulas * Dr. Petras Daužvardis su 
ponia* baletmeisteris Simas Vel- 
basis, muzikė Alice Stephens, Vil
niaus krašto veikėjas Valer. Šim
kus, adv. Charles P. Kai, Dr. 
Drangelis ir eilė kitų.

Balio Pakšto .orkestrui ’’sušil
džius“ atsilankiusius, programą 
pradėjo ”L. L.“ vyr. red. V.^ Sta- 
neika, kviesdamas visus dirbti ir 
kovoti vargstančios Lietuvos nau
dai. Bendra talka padaro stebuk
lus. Tremtiniai ir laisvame pasau
lyje gyvenantieji turėtų dėti dau 
giau pastangų kenčiantiems Tėvy
nėje suprasti ir padėti.

Konsulas Dr. P. . Daužvardis 
nuoširdžiai sveikino visus ”L. L.“ 
skaitytojus ir draugus, pabrėžda
mas vieningumo, nepartinio tau
tiškumo būtinumą, siekiant pozi
tyvios naudos Lietuvos ir lietu
viškumo reikalams. Sekantiems 
metams pageidavo apčiuopiames- 
nių z laimėjimų visų lietuvių nau
dai.

Programa praėjo nuolatos žiū
rovams bisuojant. Ją atliko Alice 
Stephens solistės: Mačytėj Poškie
nė ir Bobinienė; akompanavo — 
Aleksiūnaitė.*

S. Velbasio baleto studijos šo
kėjos: Balytė, Barodicaitė, Šapa- 
laitė, Graužinytė ir Vytauskaitė *, 
pasigėrėtinai atliko keletą baleto 
numerių.

Programos pranešėju buvo ak
torius Gandrimas. A.
PARSIDUODA BATŲ TAISYMO 

DIRBTUVĖ.
Naujos^ mašinos, gerai einąs 

t biznis
Kreiptis: 821 W. 34th St.

Chicago 8, I1L YA 7-5489.

Sveikiname
NAUJAISIAIS METAIS

ALEKSĄ ŠIMKŪNĄ
IR JO ŠEIMĄ

( 2441 W. 69 SL )
ir linkime daug laimės, sveikatos ir pasisekimo 

'ateinančiuose., metuose —
ALDONA ir VINCAS KAČINSKAI

5120 So. Laport

Laimingų Naujų Metų yisiems mano pažįstamiems

RICHARD A BUTCHAS
Savininkas Willow — West Inn and Picnic 
Grove, 83 St.' and Willow Springs Rood.

Telef.: Willow Springs 1064.

Naujųjų Metų proga savo klijentams, kaimynams, o taip 
pat visiems lietuviams linkiu geriausios kloties —

Ben Norbut
SAVININKAS MEN’S SHOP

3358 S. Halsted St., Chicago, HL 
----------►i---------- —-------------------------------------------------- jgfeV

Mieliems lietuviams, su kuriais per eilę metų abipusiai kuo 
sklandžiausiai bendradarbiaujame, Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų pro
ga siunčiame nuoširdžius šveikinimus ir gerus linkėjimus —
• «

William Kleinjan, Peter Kleinjan, 
ir Al Kavaliauskas

MAJOR HOME UTUJTIES
3207 So. Halsted Street

NAUJŲ METŲ VAKARAS!
Visi geros valios tautiečiai kviečiami į linksmą

Naujų Metu Sutikimas
kuris įvyks JONO BUDRIKO SVETAINĖJE ir SALĖJE.

1442 So. 49 Court, Cicero, Ill. HL
Bus gera šokių muzika, skanios vaišės ir gęri gėrimai a

T____ - T>--__jonas ĄuariKC-

I Š N tro M U O J A M A
Keturių kambarių butas gerame rajone. Kreiptis pas 
ponią Ann Vitali o, 1512 W. Grenshaw Str., ..arba 
skambinti: HA 1-2215

Nuoširdžiausi sveikinimai ir geri linkėjimai mieliems 
tautiečiams Naujų Metų proga —

Mažeika ir Evans

Naujų metų vakaras
Kunigaikštienės BIRUTĖS K. Š. Moterų Draugija ir L. S-gos 
’’RAMOVĖ“ Čikagos Skyrius š. m. gruodžio mėn. 31 <L 9 vai. 
vak., Marshale Square Ballroome, 3113 W. Cermak Rd. rengia

SUTIKIMO BALIŲ
Lietuviškoji visuomenė kviečiama gausiai atsilankyti Staliu
kus prašoma iš anksto, iki š. m. gruodžio 29 d. (imtinai) už
sisakyti pas p. V. Genienę, 3414 So. Parnell Ave., Chicago 
16, s Ill. Telef.: LI-8-0420 ir pas p. M. Tumieųę, 4518 So. Tai- 
man Av., Chicago 32, III Telef.: YA-7-8796.

Įžanga — $2 asmeniui. Atskiri pakvietimai nebus siuntinėjami.

Naujų Metų sutikimas
Rengiamas Lietuviškoje, naujai išpuoštoje Svetainėje ’’ANN’S

TAVERN“, 1802 West
Bus šokių muzika, vaišės ir
Nuoširdžiai kviečiame visus

Ona ir Alfonsas Paukštės

46 Str.
yra paskirta svečiams dovanų.
geros valios tautiečius dalyvautu

Nuoširdžiausi linkėjimai
Naujųjų Metų šventėse, 

visiems klijentams, prieteliams^ ir pažįstamiems — 
3133 So. Halsted SL

P. Stankovičius
REAL ESTATE ir INS BROKERS

Linksmų ir laimingų Naujų Metų 
linkiu mieliems klijentams, draugams Ir kaimynams —

LIUDVIKAS STUKAS
732 W; 18 Str. Chicago, III
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Straipsnius ir korespondencijas re
dakcija taiso Ir talpina savo nuožiū
ra. Nesunaudoti rankraščiai grąžina
mi autoriams pareikalavus. %

Pavergtosios Jungtines TautosVisi laukė pereitą savaitę Valstybės Sekretoriaus pareiškimo Kinijos klausimu, tikėdamiesi jį išdėstysiant pažiūrą apie politika su visu Sovietų bloku. Pavergtosios Jungtinės Tautos todėl tikėjo, kad Valstybės Sekretoriaus kalba atsakys į labai svarbius klausimus: ar mūsų tautos bus paaukotos ant naujos politikos aukuro, ar jos bus prisimintos ir jomis bus pasirūpinta?Valstybės Sekretoriaus kalba — aiškus atsakymas į šiuos klausimus. Jis įspėjo pasaulį, kad komunizmas yra priešas, pavojingas, tol, kol jis egzistuoja, ir keičiąs savo veidą pagal reikalą. Tokiu būdu Valstybės Sekretorius nuramino tuos, kurie naujoje politikos linijoje įžiūrėjo savo rūšies “apeasementą“. Kalbėdamas apie pavergtąsias tautas, Dulles dar kartą pabrėžė jų teisę į savo pačių rinktą vyriausybę. Jis taip pat pabrėžė, kad Jungtinės Amerikos valstybės nepripažįsta užkariavimo politikos.Dulles tokiu būdu atskleidė iki tam tikro laipsnio Amerikos nusistatymą į pavergtųjų tautų žemes. Jis taip pat pabrėžė reikalą laisvajam pasauliui budėti ir būti stipriam. Kitaip tariant, jis norėjo pasakyti, kad Rusija, nors ji ir kalba apie taikingąją koegzistenciją, pati ginkluojasi ir savo satelitus ginkluoja, Jis pasisakė labiau už ginkluotą budėjimą, negu už nusiginklavusią taiką, kurios kai kas geidžia. Tokia ’’taika“ neįmanoma, ko? komunistai viešpatauja (tai Dulleso kalbos pagrindinė mintis).Čia jis visiškai teisus. Pavergtųjų Tautų Taryba jau praeitą mėnesį ėmė rinkti žinias apie faktinį satelitinių kraštų armijų pajėgumą. Taryba pateikė davinius, kurie aiškiai byloja apie Rusijos užmačias.Pa v., dabartinė Lenkija turi daugiau pusę milijono/ vyrų po ginklu. Į šį skaičių įeina sausumos kariuomenė, laivynas ir oro pajėgos. Policija sudaro dar kita tiek. 250.000 tarnauja saugumo korpuse, arba politinėj policijoj; kita tiek išdalinta tarp milicijos, pasienio dalinių ir kt. Kadangi Sovietai lenkais nepasitiki, tai kariniuose daliniuose nuolat vyksta taip vadinamasis politinis švie timas.Prie šios sistemos taip pat priklauso šnipų tinklas; jie nuolat pranešinėja apie paskirų kareivių elgesį ir jų pažangą politiniame švietime.
SEATTLE, WASH.Lapkričio mėn. 7 d. Lenkų svetainės patalpose įvyko dviejų Seattle miesto lietuvių: Salomėjos Kuverienės ir Rapolo Kirkilo gim tadienių puota.. Kuverienė* (Coo- ver) yra žymi vietos lietuvių veikėja, nuoširdžiai pritarianti lietuviškiems reikalams. Apie 40 jų prietelių ir pažįstamų buvo susi

Lietuvių Auditorijoj
3133 So. Halsted St.

Telefonas: Victory 2-6172

ĮPavarde ar slapyvarde pasirašyti straipsniai ne visada išreiškia redakcijos nuomonę.
Prenumerata:Metams — 4.50; pusei metų —-2.50. Atskiras numeris 10 et. —Subscription per year — $4.50;6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

Panašūs reiškiniai yra ir Rumunijoje — organizuojamos stiprios ginkluotos pajėgos. Reguliarios kariuomenės skaičius siekia maždaug 300.000 (taikos sutartis, pasirašyta tarp Vakarų ir Rumunijos, leidžia tik 120.000).-Be to, atsarginės kariuomenės dar 135 tūkstančiai. Rumunijoje taip pat yra visa eilė karinio pobūdžio organizacijų: pasienio sargyba (65. 000), saugumo (70.000), milicijos (75.000) ir kt. Vadinasi, susidaro dar 325.000, neskaitant reguliariosios kariuomenės. Rumunijos režimas išleido potvarkį, kad visi vaikai nuo 10 iki 14 metų amžiaus turi išeiti karinio apmokymo kursus. Skaičiuojama, kad šis potvarkis palies daugiau negu du milijonu berniukų.Visa Čekoslovakijos pramonė tarnaujanti Sovietų Sąjungos karinei mašinai. Be to, Čekoslovakijoje yra 14 divizijų kariuomenės: 3 tankų ir 11 motorizuotų divizijų. Bendras kariuomenės skaičius yra 190.000 vyrų. Prieš karą Čekoslovakija - turėjo 145.000 vyrų po ginklu iš bendro 15 milijonų gyventojų skaičiaus. Šiandieną ji teturi 13 milijonų gyventojų. — Kaip ir kitose pavergtose tautose, komunistai ir čia organizuoja visą sistemą pusiau karinių vienetų, kuriuose yra apie 300.000 vyrų. 1Baltijos valstybės yra taip pat ginkluojamos. Jų jauni vyrai mobilizuojami į raudonąją armiją. Tų valstybių teritorijose statomi įsitvirtinimai, ir jų visas ūkis griežtai pritaikintas karo reikalams.Nėra abejonės, kad Valstybės Sekretorius visai teisingai pasisakė prieš bet kokį Vakarų ginklavimosi sulėtinimą. Taip pat jis buvo teisus sakydamas, jog pavojinga yra naujojoje Sovietų taikingos koegzistencijos propagandoje įžvelgti komunistų atsivertimą...Pavergtųjų Tautų Taryba, išklausiusi paskaitytą Dulleso kalbą, pavedė savo pirmininkui išsiųsti Valstybės Sekretoriui telegramą, kurioje sakoma: ’’Jūsų patikinimas, kad JAV vyriausybė nesudarys su Sovietais susitarimų, kurie užfiksuotų ar pratęstų žmonių ar tautų pavergimą, mes ' esame tikri, padės sušvelninti Sovietų pavergtų Centro ir Rytų Europos žmonių nerimą, sukeltą Sovietų .’’taikingosios koegzistencijos“ propaganda. Z. N.
rinkę į šią puotą ir maloniai praleido laiką kartu su sukaktuvininkais. Edvardas Šulaitis, atvykęs iš Fort Levis, Wash., šį subuvimą nufotografavo.— Gruodžio mėn. 26 d. (Šv. Kalėdų II d.) vietos Gedimino klubas reigia lietuvišką pobūvį ’’Polish Hali“ patalpose. E.

RUOŠIAMAS
Naujų Mėty Vakaras

Aiškėja tirasis kaltininkas laisvosios Lietuvos” Skaitytojai rašoDIRVA — 1954 m. gruodžio 23 d. Nr. 51. Pirmininkų konsolidacija. V. Rastenis.”O yra dar ir kitas kandidatas. Jei Vliko Pirmininkas nesuklydo, jau du ar daugiau pareiškimų padavęs. Ir tie pareiškimai lig šiol neišvydo to stalo, ant kurio jie turėtų būti padėti. Jie, berods, net senesni, kaip vilniečių. Tai Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio.Tie pareiškimai iš Vliko raštinės neišeina, bet užtat iš tos raštinės neseniai pasklido spaudoje antra, kiek perredaguota, tūlo, iš Gestapo archyvų sukompiliuota, pamfleto laida.Kažkas kadaise prašęs iš Gestapo pinigų Smetonos valdžiai Lie tuvoj nuversti. Gestapas nedavė tiek, kad nuverstų, bet lyg ir davęs, kad galėtų bent kiek patriukš mauti. Tai štai dabar atsirado tos valdžios ’’užtarėjai“: tą nusikaltimą prieš Lietuvos valdžią prikergė vieniems, faktiškai nieko bendra su anuo nusidėjimu neturėjusiems — juos išmetė iš Vliko, dabar tą pačią nuodėmę kergia įpėdinystės keliu kitiems, kad būtų priežastis neįsileisti... Tai vadinasi konsolidacija.' Kas iš tikrųjų pinigų iš Gestapo prašė, to niekas tikrai nežino. Net ir pamfletų autoriai to nemoka pasakyti. Tik viena galima numanyti, kad tai būta tais laikais, kai prasidėjusių sukrėtimų aplinkoj Klaipėdoje susidarė vadinama sis ’’Bendras Žygis“. Kad kažkas iš tų ’’žygininkų“ tūrėjo skelbiamuose Gestapo raštuose minimus kontaktus, tų raštų turinys gana aiškiai rodo. Kas — nežinia. Ar kiti “žygininkai“ apie tuos kontaktus žinojo — irgi sunku pasakyti. Bet, jeigu jau kokią organizaciją būtų galima su tuo dalyku kaip nors surišti, tai, atrodo, tik tą ’’žygį“. O kas buvo tame žygyje? Ar žinomas bent vienas iš
Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų Metų mieliems 
klijentams, draugams ir kaimynams —

FURNITURE CENTER, ING.
Justas Liepoms

Šventų Kalėdų švenčių ir sėkmingų Naujų Metų linkiu 
visiems savo klijentams, pažįstamiems —

RANEE — BEE MEAT MARKET

Jonas Gustainis
1800 Main St. Melrose Park, Ill.

I
Linksmų Kalėdų, laimingų Naujų Metų linkiu savo 
visiems prieteliams ir pažįstamiems —

Antanas Joncha
1303 N. 17 Ave., Melrose Park, Ill.

Sveikinu visus savo klijenfiis ir pažįstamus Kalėdų 
ir Naujų Metų šventėmis, linkiu geriausios ateities

Dr. A. Narbutas
6757 So. Western Ave., Chicago, Ill.

VISUS LIETUVIUS ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINA —

, Hollywood Inn .
2417 W. 43 St, Cicago, Ill.

Telef.: VI 7-8780

Progress B-vės Direktoriai sveikina visus savo rėmėjus ii 
visus lietuvius ir linki laimingų Šventų Kalėdų ir Naujųjų 
Metų — •

4181-83 Archer Avė. Telef.: LA 3-3171

Sutikimas toks, koks jis būdavo METROPOLYJEĮėjimas tiktai suaugusiems! 

grupės, kuri buvo tuo pačiu pagrindu išstumta iš Vliko? Ar žinomas bent vienas iš LAS, kurio tuo pačiu pagrindu nenorima įsileisti? Turbūt reiktų ilgai ir nesėkmingai ieškoti.Bet užtat nereikia ilgai ieškoti vienos iš ryškiausiai anuo metu ’’zygininkų“ tarpe pozavusių figūrų. Ta pati figūra ir šiandien tebėra ^Vliko aplinkoj: buvo net Vlike, paskui išėjusi aplinkui sukinėjosi, dabar jau vėl jame, tiesa, ne nario, tik pareigūno funkcijose, tačiau ne bet kokio pareigūno: iš Tėvynės atbėgėlių globotojo.Na, tai jeigu pinigų iš Gestapo prašymas sudaro pagrindą ką nors iš Vliko šalinti, ar ko į j[ neįsileisti, tai ką gi šiandien iš tikrųjų reiktų iš t’en varyti?Taigi, kai šitaip vyksta ’’konsolidacija“, tai nenuostabu, jei nemaža kas į besiprašančius Vli- kan šiandien jau ima žiūrėti su šypsenėle, kuri reiškia: nieko iš to, vyručiai,‘nebus; o, pagaliau, ar ir verth...“Patiekdami šią ištrauką savo skaitytojams, norime paryškinti minėto ’’žygininko“ — iš Tėvynės atbėgėlių globotojo — vaidmenįVliko veikloje.Mūsų žiniomis, minėta ’’figūra“ yra vienas iš autorių, sukūrusių visiems gerai pažįstamą Vliko pamfletą: “Už vieną pfenigį jie pardavė 10 lietuvių“.Mūsų įsitikinimu, ir ’’Kremliaus genijai“ nublanksta prieš mūsų ’’globotojus“. Tai aišku. Tik viena mums neaišku, kaip ilgai panašios ’’figūros“ kalbės lietuvių vardu ir kaip ilgai tvers lietuvio kantrybė?Kad panašūs ’’žygininkų“ žygiai reikalauja ne tik Dievo, bet žmonių bausmės, netenka aiškinti.Bet, tegul atleidžia jiems Viešpats, nes jie nežino, ką jie daro...

ĮDOMI IR ĮVAIRI PROGRAMAPradžio 8 vai. vakaro.
Šokiams gros B. Pakšto Orkestras

OMĄ? A, NEBR. 
Uždaryta Lituanistikos MokyklaMokytojų nutarimu, š. m. lapkričio mėn. 26 d. uždaryta šios kolonijos lituanistikos mokykla,.o gruodžio 5 d. Tėvų Komiteto sušauktame susirinkime paaiškėjo ir mokyklos uždarymo priežastis. Tėvų Komiteto atstovas pranešė, kad mokytojai uždarę mokyklą reikšdami protestą dėl ’’Dirvos“ Nr. 46 tilpusios iš Omahos korespondencijos, pavadintos: ’Kitaip patarsit — nesutiksiu“, kurioje aprašomas mokslo metų pradžioje įvykęs tėvų susirinkimas. Taigi keletą žodžių apie aną susirinkimą.Minėtame susirinkime, svarstant mokslo priemonių klausimą, vienas iš mokytojų (“Dirvoje“ va dinamas mokytoju ”f“) pareiškė, kad jis savo klasę mokysiąs ne iš kokio nors vadovėlio, o iš laikraštėlio ’’Eglutės“. Todėl visi jo klasės mokiniai privalą šį laikraštėlį užsiprenumeruoti. Prenumeratas priiminėsiąs ir jis pats. Du susirinkimo dalyviai — tėvai, kalbėję vienas po kito, pasisakė prieš laikraštėlį, kaip mokymo priemonę, siūlydami mokyti iš v*»4nv*iia “Kregždutė“ (autorius A. Rinkū- nas, leidėjai — Bostono nioKytujai). Atsakydamas į tą dviejų tėvų siūlymą, mokytojas P. pakartotinai pasisakė už laikraštėlį “Eglutę“, o įrodinėdamas vadovėlių netinkamumą, pavadino juos — šlamu. Savo pareiškimą užbaigė grąsinimu, kad, jeigu tėvai nutartų, jog reikia mokyti iš vadovėlio, pasiliekąs sau teisę nesutikti. Nors anksčiau minėti du tėvai savo siūlymo — mokyti iš vadovėlio, neatsiėmė, tačiau susirinkimo prezidiumo pirmininkas jų siūlymo balsavimui nestatė. Po kelių savaičių pasirodė “Dirvoje“ šio susirinkimo aprašymas, kuriame visai teisingai pasipiktinama elgesiu mokytojo P., kuris niekino vadovėlius, vadindamas juos šlamu ir, kaip Jungtinių tCautų posėdyje, susirinkime naudojo savo “veto“ (kitaip nutarsit — nesutiksiu).Dėl paskelbimo spaudoje šios nemalonios tiesos užsigavo mokytojas P., o jį palaikydama mokytojų dauguma — uždarė mokyklą. Taigi, rezultate išeina taip, kad, kai mokytojas P. tėvų susirinkime niekino vadovėlius, vadindamas juos šlamu, tuo įžeisdamas jų autorius bei leidėjus — gerai, bet, kai minėto mokytojo negražus pasielgimas aprašomas spaudoje — blogai, skandalas. Sukeliama visa kolonija ant kojų ir su triukšmu uždaroma lituanistikos mokykla. Suerzinami mokyklą lankančių vaikų tėvai, kuriems mokyklos uždarymo kaltininku nurodomas asmuo, aprašęs aną susirinkimą “Dirvoje“. Tat štai, kokių negražių priemonių griebia . masi, kad vadovėlių niekinimą pateisinti.

Linksmų, laimingų Kalėdų Švenčių ir Naujų Metų linkiu 
visiems mano lankytojams, prieteliams ir pažįstamiems

Dr. Juozas Paukštys
DANTŲ GYDYTOJAS,

4253 So. Archer Ave. Telef.: CE 3-7786

•
ČIKAGOS LIETUVIŲ 
STUDENTŲ D-JOS 
PRANEŠIMASNaujųjų Metų sutikimas įvyks Sherry Hotel, Grand Ballroom, 53 gatvė, prie ežero. Pradžia 8:30 vai. vak. Šokiams gros europietiško žanro Don Fernando orkestras. Svečiai bus .veltui vaišinami nuo 11:30 vai. vak. iki 1 vai. «MBryto astuonių rūšių saldumynais ir kava. Vakaras bus paįvairintas studentiškomis tradicijomis. Pageidaujama, kad moterys dalyvau tų vakariniuose drabužiuose (se- miformal), o vyrai — tamsiais. Svečių patogumui, prie Viešbučio “Parking Lot“ bus galima veltui pastatyti mašinas. Pelnas skiriamas Studentų Šalpos Fondui.x

Č. L. S. D-ja.

Tiek įvykusiame mokslo metų pradžioje, tiek gruodžio 5 d. susirinkimuose grubiais ir naiviais argumentais įrodinėjama, jog laikraštėlis yra geresnė mokslo priemonė, negu vadovėlis. Nemanau, kad mokytojas P. bei kiti jo nuo- monę palaikę mokytojai tai tvirtino iš patyrimo ir įsitikinimo. — Aiškiai matosi, kad laikraštėlis “Eglutė“ daromas vadovėliu tik tam, kad vaikai, lankantieji lituanistikos mokyklą, privalomai turėtų jį prenumeruoti. Jeigu mokytojai būtų priėmę nutarimą, kad lituanistikos mokyklos mokiniai šalia vadovėlio, turi privalomai skaityti dar bent vieną vaikų laikraštėlį: skautai -*• “Skautų Aidą“, o ne skautai — kas “Tevis kėlę“, kas “Eglutę“, o kas gali — du ar visus tris, tokį nutarimą visi sveikintų ir jam pritartų, Bet, kai mokytojai imasi nurodyti tėvams kurį laikraštėlį (kaip vadovėlį) turi prenumeruoti — eina per toli, nes kišasi į asmenis kus tėvų ir vaikų reikalus. Ta proga jumoristai kalba, kad kaip mokymo medžiaga Omahos lituanistikos mokykloje dar būsiąs į- vestas vieno lietuviško dienraščio 1955 m. kalendorius, kad privertus mokyklą lankančių vaikų tėvus minėtą dienraštį užsiprenume ruoti.Kaipo sąlygas, kad dabar uždaryta mokykla vėl galėtų pradėti veikti, gruodžio 5 d. susirinkime mokytojai patiekė keletą rei kalavimų, kurių pats svarbiausias yra šis: ateityje mokytojai pasirenka mokymo medžiagą pagal savo nuožiūrą, neatsiklausiant tėvų susirinkimo. Jeigu mokytojai ištikrųjų parinktų tinkamiausią mokymo medžiagą (esamus vad<> vėlius), jų reikalavimas būtų logiškas ir suprantamas. Bet kai šis reikalavimas yra statoihas, kad legalizuoti priverstiną laikraštėlio “Eglutės“ prenumeravimą — yra prievartavimas tėvų akivaizdoje uždarytos mokyklos. Ką gi, kad tik mokykla veiktų, tėvai šį mokytojų reikalavimą balsavimu priėmė, nes kitos išeities nebuvo.Dėl mokymo priemonių parinkimo lituanistikos mokyklai norėčiau čia iškelti dar vieną aplinkybę, būtent:Vadovėlio “Kregždutės“ pirmajame puslapyje yra toks įrašas: “Skaitymai, aplinkos ir tėvynės pažinimas pagal naująją JAV ir Kanados lituanistinių mokyklų programą“. Manau, kad “Kregždutės“ autorius A. Rinkūnas tokį įrašą galėjo įdėti tik su Mokytojų Sąjungos žinia ir pritarimu. Jeigu šis mano daleidimas teisingas, tai “Kregždutė“, kaip vadovėlis, turėtų būti privaloma visoms JAV ir • Kanados lituanistikos mokykloms, neišskiriant, žinoma, ir Omą hos. Įdomu būtų, kad šiuo klausimu pasisakytų autoritetinga šiuo reikalu kalbėti — Mokytojų Sąjunga.
Omahiškis

CHICAGOS MIESTASruošiasi gintis nuo galimų potvynių, kurie šiemet, po daug metų pertraukos, Chicagai padarė milijonus dolerių nuostolių. Ant. Olis, Chicagos Sanitarinio Skyriaus vir šininkas, visuomenei rodė tos rūšies projektus. Pagrindinis ių kainuotų 198 milijonus dolerių. Tuo reikalu 4 nuotraukos buvo įdėtos didžiausiame Chieagos dien raštyje “Chicago Daily Tribūne“, gruodžio 15 laidoje.
* *Mažiau bijokis, daugiau tikėk; mažiau valgyk, daugiau kramtyk; mažiau šniokšk, daugiau alsuok; mažiau kalbėk, daugiau pasakyk; mažiau neapkęsk, daugiau mylėk — ir tau bus pasiekiami visi gerieji dalykai.z Švedų posakis
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IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO EUROPOJE
LIETUVIŲ
BENDRUOMENĖ VOKIETIJOJE.

Memmingeno Apylinkėje, vie
noje iš gausiausių, Kariuomenės 
Šventė iškilmingai paminėta lap
kričio 21 d., jungiant ją su choro 
’’Darna“ įsikūrimo metinėmis.

Apylinkės valdybos pirminin
kas kun. A. Bunga, pasveikino su
sirinkusius minėjiman, nusakyda
mas šventės reikšmę, o Mūncheno 
apyl. atstovas p. J. Juodvalkis kai 
bėjo įdomia tema: ’’Mūsų priešai 
ir ginklai šiandieninėje kovoje“. 
Lietuvių evangelikų parapijos kle 
bonas kun. Stanaitis po prelegen
to kalbos pasakė ugningų ir tikė
jimo kupinų minčių šios šventės 
proga.

Muziko M. Budriūno vadovau
jamas choras per metus turėjo 12 
koncertų, iš jų du vokiečių ir vie
ną, Bonnoje, tarptautinei publi
kai. Choras savo sukakties proga 
gavo gausių sveikinimų.

Uhlerbomo sargybų kuopoje
mūsų trispalvė plevėsavo nuo an
kstaus ryto. Dalinių kapel. kun.

JOHN PAKEL, President

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6234 So. Western Ave, Chicago, I1L
Telefonas: GRovehill 6 - 7557

VISIEMS SAVO KLIJENTAMS IR GEROS VALIOS LIE-• 
TUVIAMS LINKI LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ —

KALĖDOS IR NAUJI METAI! •
ŽIEMOS laikas, kada bene daugiasia visi pajuntame savyje va

sarišką šilumą... Tarp Kalėdų ir Naujų Metų tėra tik kelios die
nos, bet kiekvieną iš mūsų jos pripildė naujomis savotiškomis min
timis, užkrečia savotiškomis nuotaikomis. Atsimindami Tą, kuris 
gimė Betliejuje, mes pajuntame linkėjimo prasmę: taika ir ramy- *
bė pasaulyje geros valios žmonėms... Atsimindami, kad vėl vie
ni metai nuslinko į amžių glūdumas ir drauge padidino naštą ant 
mūsų pečių, mes ryžtamės su nauja gyvybe, tikėjimu ir viltimi su
tikti Naujuosius Metus, ir visiems linkime Naujų, — laimingesnių 
Metų !..

Sveikinu visus draugus ir pažįstamus su šiomis Kalėdomis ir 
Naujaisiais Metais, iš širdies linkėdamas asmeniškos laimės Jūsų 
šeimose, draugijose, organizacijose. Ir taip pat linkiu, kad ateinan
tieji metai Jums leistų pasidžiaugti, jog pastangos, kurias sudėjote, 
siekdami savo augštųjų idealų, nenueitų veltui...

Sveikinu visus Amerikos lietuvius patriotus ir draugus už 
vandenynų, linkėdamas, kad per ateinančius metus mes nepavarg
tume, bet dvigubai sustiprėtume tautinio darbo dirvoje. Džiaugda
miesi ramios gerovės gyvenimu Amerikoje, mes ne mažiau džiaug * |
simės, kai gerovės ir laisvės dienos nušvis ir mūsų tėvynei Lietu
vai. Prie šių linkėjimų jungiasi mano generolas — Marijona Ba- 
chunas!..

J. J. BACHUNAS,
Tabor Farm, Sodus, Michigan

Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų Metų — linki 
visiems savo klijentams ir prieteliams —

P. ir J. Jokubkos .
4038 — 4102 Archer Avė. Tel.: LA - 3-8617

Br. Liubinas atlaikė iškilmingas 
pamaldas, pamoksle paminėdamas 
ne tik žuvusius Lietuvos kariuo
menės karius, bet ir visus tuos 
nežinomuosius Lietuvos sūnus, 
kurie kovojo ir žuvo dėvėdami 
įvairias uniformas, bet širdyje ti
kėdami pasitarnaują visos tautos 
laisvės siekimui.

Vėliau įvykusioje akademijoje 
kpt. R. Berentas paskaitoje iškė
lė Lietuvos kariuomenės paskuti
nių dienų įdomius faktus, kurie 
daugeliui klausytojų nebuvo žino
mi. Meninę dalį atliko smuikinin
kas Petrovas ir Vyt. Pundzevi
čius.

Kaiserslautern tiltų priežiūros 
būrys, nors tą dieną keldamasis 
į kitas patalpas, minėjimą prave
dė jungtiniame kuopų klube. Dr. 
V. Raišys skaitė paskaitą, o meni
nę dalį atliko patys būrio vyrai, 
smagiai sudainuodami eilę sutar
tinių.

Kaiserslautern amunicijos kuo
poje Kariuomenės Šventė paminė
ta lapkričio 27 d., jungiant ją su

J ir P JOKUBKA
LAIKRODŽIŲ, BRANGENYBIŲ, • 

KRAUTUVĖ
(Buv. Kass-Kasakausko krautuvė)

1. Sužieduotuvių ir vedybiniai 
deimantiniai žiedai, 2. Laikrodžiai, 
3. Sidabro peilių, šakučių ir šaukš
tų komplektai, 4. Foto aparatai, 
5. Piniginės, 6. Zenith, Dumont ir 
Bulavo radijas, 7. Televizijos ir 
radio lemputės, 8. Žaislai ir ra
šymo reikmenys. Elektriniai in
dai.
Laikrodžių ir televizijos aparatų 
' taisymas. ,

4102 Archer Ave., Chicago 32, 
Ill., Telef.: LAf. 3-8617.

dalinio vėliavos įteikimu ir paš
ventinimu, kurį atliko kun. Br. 
Liubinas, asistuojamas kun. Alf. 
Butkaus. Jt ♦

Vėliavos projektą paruošė vyr. 
lt. J. Smieliauskas. Ją įteikė kuo
pos vadui kpt. Bervingui ROS D 
komendantas pik. Foster L. Fur- 
phy, o šis perdavė garbės sargy
bai, vadovaujamai vyr. lt. B. Bud
raičio. Kuopos paradą priėmė pik. 
F. L. Furphy ir kpt. Bervingas. 
Iškilmėse dalyvavo augšti grupes, 
batalijono, Labor Supervision Cen 
tro ir Labor Service Centro kari
ninkai.

Užbaigai svečiai ir kuopos vy
rai susėdo gražiai vyr. lt. Smie- 
liausko projektu išpuoštoje kuopos 
valgykloje prie gausiai apkrautų 
stalų, o nuraminę alkį, turėjo pro
gos smagiai pasišokti.

Miesau formuojamoje sargybų 
kuopoje, dar neturinčioje gražios 
salės, vyrai susirinko minėjimui 
mediniame gyvenamame barake, 
tarp lovų ir spintų. Kuopos vadas 
maj. Bliumchinas, apibūdinęs Lie
tuvos kariuomenės atliktus užda
vinius, ragino vyrus garbingai iš-

Vieton sveikinimų <
aukoja vargstantiems

Kaip kasmet, taip ir šiais me
tais daug lietuvių vieton Šv. Ka
lėdų ir Naujų Metų sveikinimų 
aukoja per Balfą šalpos reikalams. 
Ta proga ir šiais metais p. Pranas 
Liukus paaukavo 10 dol. ’’Vargo 
Mokyklų“ Vokietijoje. Būtų gerai, 
kad ir daugiau lietuvių šį pavyz- 
dį pasektų.

IŠ Balf Chicagos Apskr. V-bos 
iždininko Igno Daukaus (3339 W. 
Evergreen Ave., Chicago 51, Illį, 
Tel.: BE 5-7339), teko patirti, kad 
Kalėdų Senelis pavedęs jam pri
imti aukas, už kurias bus nupirk
ta vargstantiems vaikučiams do
vanėlių. Taip pat laimingi vaiku
čiai atminkite vargstančius brolius 
ir sesutes lietuvius Vokietijoje ir, 
nors mažutę auką, tuojaus siųs
kite Balf iždininkui aukščiau mi-*
nėtu adresu.

Kun. J. Velutis savo parapijie
čių lietuvių tarpe surinko 30 dol. 
ir persiuntė Balfui šelpti vargs
tančius lietuvius Vokietijoje. Mi
nimą sumą sudėjo 17 asmenų. 

laikyti Lietuvos kario vardą ir 
dabar, svetimųjų tarpe’, kur esa
me jų akylai stebimi.

Hildesheim lietuvių sargybų 
būrys prie anglų kariuomenės — 
kun. V. Šarkos atlaikytomis pa
maldomis Kariuomenės Šventę 
paminėjo lapkričio 21 d., o 23 d. 
susirinko išklausyti kpt. I. Apy- 
rubio paskaitos įr pačių vyrų ai-' 
liktos meninės dalies: deklamaci
jų ir tautinių bei liaudies dainų.

Vilniaus krašto lietuviai — 
Vokietijoje, išleido 1955 m. sieninį 
nuplėšiamų, savaitinį kalendorių, 
tinkantį pakabinti ant sienos ir ki 
šenėn įsidėti. Kaina Vokietijoje —
I, 30 DM, kitur — 1,50 DM su per
siuntimu. Užsisakomas pas J. Va
laitį, (24 a) Hamburg — Altona, 
Daimlerstr. 44, Germany.

Krefeldo seniūnijos susirinkime 
pirm. Sprainaitis pranešė liūdną 
žinią, kad narė Bertčaitienė pa
guldyta ligoninėn su nugarkaulio 
lūžimu ir smegenų sukrėtimu. Ji 
iš mažos rentes ir atsitiktinų dar
bų išlaikė save ir 12 metų sūnų, 
kuris liko be paramos. Iš menku
tės savišalpos kasos seniūnija ga
lėjo pagelbėti tik keliolika markių. 
Balfas, išdalindamas automatiškai 
paskubomis gaunamą šalpą, deja, 
neturi rezervų tokiems nelaimės 
atvejams ir iš viso kratosi indivi
dualios šalpos.

Susirinkime tartasi Kalėdų se
nelio bei eglutės reikalu. Seniūni
jos 28 vaikai dar nėra matę lietu
viško Kalėdų senelio, nes apylin
kė subūrė privačiai gyvenančius 
lietuvius tik pernai, įsteigdama ir 
vargo mokyklą. Vis dėlto tikima- 
sir kad šiemet vaikučiai pamatys 
lietuvišką Kalėdų senelį, nors ne 
tokį turtingą, kaip jie vaizduo
jasi.

Kornwestheimo (Stuttgart) se
niūnijoje Kariuomenės Šventės 
minėjimo prelegentas buvo inž. P. 
Narutis. Programą paįvairino dek 
lomaci jomis jaunieji: Laisvūnas 
Skeivelas ir Vytautas Narutis. Sve 
čiais dalyvavo Amerikos lietuvis 
kpt. Dr. Labanauskas su ponia. 
Vainiko vieton dalyviai sudėjo 
Vasario 16 Gimnazijai 23 DM.

Wehneno lietuvių kolonijoje 
išrinkta nauja apylinkės valdyba: 
P. Kazirskis pirm., J. Gustainis p. 
paVad., O. Lungas švietimo vad.,
J. Jakštas sekr. Naujoji valdyba 
pasiryžusi siekti kolonijoje gra
žaus sugyvenimo ir vieningo dar
bo.

Vokietijos Krašto Valdybos įga
liotiniai prie kraštų vyriausybių 
yra: E. Žilius — Schleswig - Hol- 
steine, J. Jakš - Tyris — Baden - 
Wurttemberge, Tėvas Konstanti
nas, OFM, — Nordrhein - Westfa- 
lijoje ir Pr. Sadžius — Hamburge. 
A. Lileikis Mūnchene atstovauja 
Krašto Valdybą .tremtinių AGA- 
FIB organizacijoje.

Kreditų benamiams užsienie
čiams Lastenausgleichsbanko, ku
ris pabėgėliams ir kare nukentėju 
siems jų išduoda šimtais milijonų 
markių, iki šių metų pradžios iš
mokėta per 4 milionus DM. Pa
tenkinti 737 prašymai: 59 laisvų-

BALF Chicagos Apskr. V-bos 
jubiliejinio koncerto svečiai, be 
savo atsilankymo, dar suaukavo 
pabėgėlių šalpos reikalams $ 243,25 
Stambiausias aukas įteikė p. Va
lerijonas Šimkus, namų statybos 
kontraktorius — $25, ir Mažbsios 
Lietuvos Lietuvių Draugija — 26 
dolerius.

oooooo

Vis daugiau įeina į paprotį šven 
čių ar kokia kita proga pirkti sa
vo artimiesiems dovanų knygą ar 
užsakyti laikraštį. Ypač, gražu, 
kad lietuviai savo artimiesiams 
ir draugams užsako laikraščius iš 
Amerikos į kitus kraštus. Toks 
paprotys yra gražus, nes viena jis 
palaiko draugystę, o antra — daug 
pašitarnauja lietuvybės išlaikymui 
ir spaudos žodžio palaikymui. Tad 
sutikime Šv. Kalėdas užsakydami 
sau ir draugams nors po vieną lai
kraštį ir nusipirkim nors po kele
tą lietuviškų knygų. O pradedant 
Naujus Metus tenelieka nė vieno 
lietuvio, kuris neskaitytų lietuviš
ko spausdinto žodžio! 

jų profesijų, 103 amatininkų, 142 
smulkios pramonės įmonių, 266 
prekybos įmonių, 58 transporto, 
71 žemės ūkio ir 38 viešbučių bei 
pirčių. ‘Per tą laiką apie 60 ban
ko finansuotų įmonių jau atsidū
rė finansiniuose sunkumuose.

Paskolų gavėjų tarpe lietuviai 
stovi dešimtoje dietoje. Pirmauja 
lenkai, vengrai, jugoslavai, ukrai
niečiai, rusai, latviai ir žydai. Už
sieniečių paskolų fondą sudaro ne
pilni 7 milijonai DM, iš kurių 
apie 5 milijonus davė IRO įstai
ga ir tik 2 milijonus vokiečių įs- • 
taigos.

Nedarbas palies prancūzų zonos 
užsieniečius, nes prancūzų okupa
cinė valdžia, atsižvelgdama į at
gausimą Vokietijos suverenumą, 
jau dabar pertvarko etatus, atleis 
dama iš tarnybų visus benamius 
užsieniečius. Prancūzai tikisi, jų 
sąskaiton priėmę vokiečius, išside 
rėti vokiečių palankumą, išlaikant 
tarnybose galimai daugiau pran
cūzų.

Kblne įsisteigusį vokiečių karo- 
lingiečių kultūros ratelį, kuriam 
priklauso žymūs vokiečių kultūri
ninkai, politikai ir mokslininkai, 
piktai kritikuoja kai kurie voke- 
čių nacionalistiniai* organai, jų 
tarpe ir ’’memelenderių“ organas 
MD. Spėlioja, kad to ratelio tiks
las yra suliedinti Vokietiją su 
Prancūzija ir kitais katalikiškais 
vakarų kraštais, nurašant Vokie
tijos rytus. Kai kurias rytų sritis 
ratelis laikąs vokiečių kolonizuo
tais plotais ir neva lyginąs juos 
vokiečių Afrikos kolonijoms, ku
rių Vokietija atsižadėjusi, dėl to 
nenukentėdama.

LOS ANGELES, CALIF.
Los Angeles lietuviai spaudos 

atgavimo 50 metų sukaktį paminė 
jo gruodžio 5 d. šv. Kazimiero lie 
tuvių parapijos salėje tuoj po pa
maldų. Taminėjimą rengė A L B 
vietos apylinkės švietimą ių Kul
tūros komisija, kurios vadovybę 
šiuo metu sudaro: muz. Br. Bud- 
riūnaš, K. Barauskas ir L. Šešto
kienė. Paminėjimui vadovavo K. 
Barauskas. Įžanginį žodį tarė prof. 
M. Biržiška; paskaitą skaitė F. 
Kudirka. Meninėje programoje 
pasirodė Br. Budriūno ved. vietos 
lietuvių parapijos choras. Į pami
nėjimą atsilankė gražus būrys lie
tuvių. Jau seniai kada paminėji
muose tiek lietuvių yra buvę. Di
doka parapijos salė buvo apipilnė.

SVEIKINIMAI IR LINKĖJIMAI

Onuks ir Kazys Steponavičiai-Stephens
4134 So. Archer Av.
Telef.: LAfayette 3-1933

Standard Federal Savings and Loan
Association of Chicago

Prezidentas Justinas Mackevičius
Visiems savo klijentams ir visiems geros valios 
tautiečiams linksmų Šventų Kalųdų ir Laimingų 

„ Naujų Metų! *
, STANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO,
4192 Archer Ave., Chicago, Hl. '

Geriausia Šventėms dovana — B. Pakšto suprojektuotos ir 
Vokietijoje pagamintos kanklės Ir ..naujausioji knyga — Lietuvių 
liaudies šokiai. Gaunama B. Pakš-to svetainėje — 3139 S. Halsted St 

Tel: DA 6-9443.

I— “LIETUVIŲ DIENŲ“ gruo
džio numeris jau išėjo iš spaudos.. 
Šiame numeryje duodamas įdo
mus pasikalbėjimas su gen. St. 
Raštikiu. Be to, rašo: St Barzdu- 
kas, Dr. J. Bielskis, J. Tininis, St 
Santvaras, preL J. Balkūnas, kun. 
dr. K. Širvaitis ir kt. Gruodžio nu
meryje paminimas ’’Lietuvių Die
nų“ penkmetis. Telpa per 60 nuo
traukų. Sausio numeris išeina pa
didintas. Jame eis šių autorių 
straipsniai: Dr. Br. Nemicko, Stp. 
Zobarskio, V. Kazoko, V. Pėterai- 
čio, A. Lymanto ir kit. Bus duo
damas pasikalbėjimas su Lietuvių 
Liaudininkų Sąjungos pirmin. J. 
Audėnu. Metinė LD prenumera- . 
ta 5 dol. Administracijos adres.: 
9204 So. Broadway, Los Angeles 
3, Calif.

— Vytauto Beliajaus paruošta 
lietuviškų pasakų ir legendų kny
ga angliškai “The Evening Song“ 
jau išėjo iš spaudos. Išleido p ts 
autorius. Knygos kaina 3 doL Ga
lima gauti LD leidykloje: 9204 S. 
Broadway, Los Angeles 3, Čalif.

— Kitų metų sausio 9 d. ALB 
vietos apylinkė rengia parapijos 
salėje vakarą su menine progra
ma. Menine programa rūpinasi 
vietos apylinkės Švietimo ir Kul
tūros komisija.

— ALT-bos vietos skyrius gruo
džio 11 d. turėjo organizacijų at
stovų susirinkimą. Aptartas Vasa
rio 16-sios paminėjimas. Ši tauti
nė šventė bus paminima kaip ir 
praėjusiais metais: bendru pami
nėjimu ir iškilmingais pietumis 
viešbutyje. Tikimasi išgauti Lie
tuvos Dienos paskelbimą visoje 
valstijoje ir Los Angeles mieste. 
Lietuvos Diena Los Angeles mies
te jau kelinti metai skelbiama.— 

' Buvęs burmistras F. Bowron ir da 
bartinis N. Poulson yra artimi lie
tuvių bičiuliai. Atrodo, kad pa
vyks Lietuvos Dienos paskelbimą 
išgauti ir iš dabartinio fvaL-. s 
gubernatoriaus G. J. Knight. Daug 
simpatijų lietuviams parodo ir 
abu valstijos senatoriai: T. Ku- 
chel ir Wm. Knowland.

J. P.
I

Sveikinu savo klrjentus, prie- 
teliks ir pažįstamus — Kalėdų ir 
Naujųjų metų šventėmis — ,

DR. S. BIEŽIS



J. E VYSKUPAS BRIZGYS 
KOLUMBIJOJE

Sąryšyje su lietuvių kolonijų? 
Kolumbijoje įsteigimo 5 metų su
kaktimi, spalių 30, 31 ir lapkričio 
1 dienomis įvyko tariamas lietu
vių suvažiavimas Medelline. Tai 
progai buvo pakviestas iš Ameri
kos J. E. Vyskupas Brizgys.

Išimtinai kun. Tamošiūnui, kaip 
Lietuvių Katalikų Komiteto pir
mininkui ir faktinam valdytojui 
ir vieninteliam šio komiteto vei
kėjui vadovaujant, buvo pakvies
tas apsilankyti Kolumbijoje Vysk. 
Brizgys. Jau prieš mėnesį laiko 
kun. Tamošiūnas garsino vyskupo 
atvykimą ir ruošė plačią programą 
iškilmėms.

Spalių mėn. 28 d. po piet į Me
dellino aerodromą atskrido iš B? r 
ranquillos, kun. Matučio lydimas, 
vyskupas Brizgys. Stotyje pasiti
ko maža grupelė lietuvių ir kele
tas kolumbiečių. Iš stoties vysku
pas buvo nuvežtas į Saleziečių vie 
nuolyną, kur jis su mažomis išim
timis pasirodė bažnyčioje, tačiau, 
kaip lietuviai kalba — jis buvo 
paslėptas nuo pačių lietuvių. Kiek 
teko girdėti, didelė dalis lietuvių 
norėjo gerb. mūsų vyskupą arčiau 
pamatyti, su juo pasikalbėti, bet, 
deja, nuo pačių lietuvių jis buvo 
’’nuslėptas“.

Spalių 30 dieną žymiausiame 
Nutibara viešbutyje buvo suruoš
ta vyskupui pagerbti vakarienė. 
Nors ją ruošė lietuviai, tačiau da
lyvavo didesnė dalis kolumbiečių 
svečių, nes lietuviai, ar jie nebu
vo kviečiami, ar dėl kitos priežas 
ties, tedalyvavo vos 1 trečdalis. Į 
šias iškilmes buvo atvykęs, specia 
liai kviečiamas, mūsų konsulas iš 
Bogotos dr. Sirutis. Stebėtina, kad 
laike šios pagerbimo vakarienes, 
buvo sakomos tik ispaniškos kal
bos.

Spalių mėn. 31 d. įvyko ’’lietu
viškas“ meninis pasirodymas, at
sieit vyskupui pagerbti koncertas. 
Koncertą išpildė kolumbiečių sim
foninis orkestras ir padainavo so
listė B. Čypienė. Kitos meninės 
jėgos, kaip mūsų poetai (poetė Du- 
bauskienė) ir mūsų vaikučiai, ne
pasirodė (?).

Tą pačią dieną lietuvių trupė 
su vyskupu nuvyko į netoli esantį 
Estrellos miestelį, kur yra stebuk
lingas Dievo Motinos paveikslas, 
paaukojo Marijos garbei Medelh- 
no lietuvius.

Lapkričio mėn. 1 d. įvyko ben
dras- susirinkimas, kitaip sakant 
užbaigiamasis susirinkimas. Skan
dalingai mažai lietuvių susirinko 
į šį susirinkimą. Čia gražią kalbą 
pasakė vyskupas Brizgys, kurios, 
gaila, būtų su malonumu išklausę 
visi lietuviai. Tuo ir baigėsi ’’lie
tuvių suvažiavimas“ ir vyskupo 
lankymosi Medelline pagerbimo 
programa.
VYSKUPAS BOGOTOJE

LIETUVOS ŠAULIŲ S-GOS 
SUKAKTIS ATŠVĘSTA

Š.m. gruodžio 12 d. įvyko Lie
tuvos Šaulių Sąjungos 35 metų 
veiklos minėjimas. Minėjimas pra 

Mėtas pamaldomis katalikams — 
Šv. Kryžiaus bažnyčioje, mišias 
laikė kun. kleb. Ą. Linkus, pa
mokslą sakė kun. šaulys K. Barau 
skas; eVangelikams — Ziono liet, 
evang. bažnyčioje, pamaldas laikė 
kun. šaulys J. Pauperas.

3 vai. po-pietų Lietuvių Audi; 
torijoje įvyko iškilnąingas posėdis, 
kurį atidarė buvęs L. Š. S. virši
ninkas pulk. Bajoras. Posėdis pa
gerbė mirusius Lietuvos Šaulių 
Sąjungos pirmininkus: VI. Putvin- 
skį, M. Šalčių ir V. Krėvę — Mic
kevičių ir, be to, pagerbė visus 
žuvusius šaulius ir dabar Lietuvoj 
žūstančius partizanus.

Gyvųjų tarpe likęs ir vieninte
lis tremties atblokštas į JAV bu
vęs Lietuvos Šaulių Sąjungos pir
mininkas šaulys R. Skipitis skaitė - 
paskaitą apie Šaulių Sąjungos vei
klą Nepriklausomoj Lietuvoj.

Visus iki ašarų sujaudino pa
gerbimas Šaulių Sąjungos vėlia
vos, kuri paslaptingomis aplinky
bėmis ir su dideliais pavojais sėk
mingai pasiekė šį laisvės kraštą. 
Šios vėliavos saugotojas ir atnešė- 
jas yra Mažosios Lietuvos lietuvis.

Po iškilmingo minėjimo įvyko 
meninė dalis, kurią išpildė: p. R. 
Jankauskaitė, A. Paukštys ir muz. 
VI. Jakubėnas.

Šaulė T. Serapinienė gražiai su 
režisavo Lauciaus veikalą ’’Pas
laptingoje Zonoje“.

Šauliai-ės artistai gerai atliko 
savo roles, bet iš visų išsiskyrė 
gera vaidyba šaulė A. Markūnie- 
nė, kuriai skautai įteikė, publikos 
vardu, keletą puokščių gėlių.
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M E N, S SHOP 
Ben Narbut

MAISTAS,
A L. U S,

Jay-Garden Market
SAVIN. MARY SI M S 

18434 Joy Rd., prie Southfield, 
D e t r o i t 28, Mich.
Telef.: Krautuvės Buto:

VE 5-5755 WE 3-6702

LIETUVIŠKOJ KRAUTUVĖJ

yra didelis pasirinkimas: įv^‘ ų 
gintare gaminių, lietuviškų audi
nių, medžio ir odos išdirbinių^ vai

ku ir moteriškų drabužių
A. IR D. PAREIGIAI, SAV.

1445 So. 49 Av., Cicero 50, III 
TeL: To 3-6591

Lapkričio 4 d. iš Medellino į 
Bogotą atskrido J. E. vyskupas 
Brizgys. Čia jį stotyje pasitiko

PERKRAUSTYMAS Iš ARTĮ IR TOLI ' -r I ’
ILGU METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. —
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI - PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOM1 BALDAI t RA APDRAUSTI — IN8ICR1NTL

JUOZAS NAUJOKAITIS2"

konsulas S. Sirutis su lietuviais 
kunigais. Sekančią dieną lietuvių 
bažnyčioje įvyko iškilmingos pa
maldos, kuriose dalyvavo beveik 
visi Bogotos lietuviai. Lapkričio 6 
d. įvyko vyskupui pagerbti lietu
viški pietūs, kurių metu buvo pa
sakyta kalbų. Ir čia dalyvavo visi 
Bogotos lietuviai, įrodydami dar
bu gyvenimą.

Bet ir Bogotoje nepraėjo Vys
kupo lankymasis be juodos ran
kos. Vyskupas, be konsulo žinios, 
buvo nugabentas pas Kolumbijos 
Užsienių reikalų ministerį. Jį ly
dėjo iš Medellino atvykęs kun. JTa 
mošiūnas, kuris, norėdamas už
bėgti konsului už akių, nesilaiky
damas etikos, vyskupą apvedžiojo 
pas valdžios aukštus pareigūnus.

Iš Bogotos J. E. vyskupas Briz
gys išvyko į Venezuelą.

• Kolumbėnas

3358 S. Halsted St., tel.: LA 3-5021
Lietuviška krautuvė. Laikome: 

vyrams baltinių, skrybėlių, kel
nių, kaklaraiščių, kojinių ir t. t. 
Viskas iš geriausios medžiagos.

Kainos pigios:
Arrow Shirts — $3.95 ir $5.00, 
Kelnių — $6.95 iki $13.00, 
Skrybėlių — $ 6.50 iki $ 10.00, 
Kojinių (Nylon)— $ 0.75 ir $ 1.00, 
Kaklaraiščių — $ 1.50 iki $ 2.50 - 
Baltinių — Flannel — $ 2.95, 
Pirštinių — $1.95 iki 7.50, 
Megstukų — $3.95 iki $ 10.00.

Švenčių ir gimtadienių proga) 
geriausios dovanos.

Kas Valgo Bruno Duoną t ✓ J
Visad Žydi Kaip Aguona
LIETUVIŠKA KEPYKLA

SAV BRUNO MACIANSKAS.

3339 So. Lithuania* Avė. 
TeL: CLiffside 4-6376

AR IŠ ARTI, PIGIAI

PERKRAUSTAU

Pervežu baldus

BALDUS IR ĮVAIRIUS 
DAIKTUS.

Perkraustymas saugus, grei
tas ir tvarkingas. Viskas ap

drausta.

Antanas Vilimas
PIGIAI IR SAUGIAI

VIETOJE IR IŠ TOLIAU
Puriu naują dideli 

runkvežimj ir apdraudas
KOSTAS EIDUKONIS

6930 So. Talman — Chicago 29
Tel.: GRovehill 6-7096

3415 So. Lituanica Avė.
TeL: FRontier 6-1882. ,

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

REIKALINGI

KRYŽIUOČIAI
H. Sienkievičiau garsų istorinį 

romaną savo puslapiuose spausdi
na KARYS — 680 Bushwick Ave. 
Brooklyn 21, N. Y., — pradedamas 
1955 m. sausio numeriu.

Siunčiu prenumeratą $ 5.00 už 
1955 m., prašau siųsti man KARĮ.

Skubiai reikalingi Importo fir-) 
mai atstovai nuolatiniam darbui! 
šioms valstybėms:

Illinois,
Michigan,
New York,
Pennsylvania,
Ohio.
Taip pat reikalingi atstovai ir 

kitoms JAV valstybėms. Prade
dantiems uždarbis’ca. 75.— $ sa
vaitėje. Suinteresuoti rašo:

ANTANAS PAULAITIS.) 
23 Romsey St.,

B o s t o n ~ 25, Mass.

/ OLympic 2-5772
ALYVA IR ANGLYS 

pristatoma į namus tuojau tik 
gavus Jūsų užsakymą telefonu. — 

PERKRAUSTAU BALDUS
Leo STANCUKAS, 

1510 Šo. 48 Ct, 
Cicero 50, I1L

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

UTUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ

Čia be gardžių gėrimų ir už
kandžių, yra įvairių žaidimų: .

4920 West 14th Str., Cicero 50.
Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601

Vardas, Pavardė .

Adresas

MODERNIŠKA KIRPYKLA
Savininkai W. REKAŠIUS, 

752 West 33rd Street (prie Halsted gatvės).
Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, — 

oagal kiekvieno mūsų tautiečio skonį ir pageidavimą. Kainos žemos.
Darbo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro.
Šeštadieniais — nuo 9 vai. ryto, iki 6 vaL vakaro.
Trečiadieniais — uždaryta.

Telefonas: Victory 2-8779.
UŽEIK IR PATS ĮSITIKINK.

IŠLEIDŽIA VIENĄ ’’LAISVOSIOS LIETUVOS“ NUMERĮ!
Toks ^skaičius metinių prenumeratų apmoka vieno ”LL“ nu

merio surinkimo, spausdinimo, m edžiagų ir pašto išlaidas, nes re
dakcijos, administracijos, ekspedic ijos ir kituš darbus atlieka gausus 
taskininkų būrys laisvu nuo dar bo laiku.

prisidėk ir Tu* prie šio darbo: nelauk paraginimo užsisakyti ar pra 
tęsti prenumeratą ir tuo sumažinsi administracijai darbą bei sutau
pysi pinigų.

Iškirpk ir užpildęs pasiųsk šį kuponą ’’Laisvosios Lietuvos“ už- 
siprenumeravimui, prenumeratos pratęsimui ar gavimui susipažinti.

Pavardė ir vardas ...................................................................  j

Numeris ir gatvė ......................................................................... į
Miestas ............................  Zona............. Valstija ......................

Siunčiu $............. ”L. L.“ prenumeratai, prenumeratos pratęsi
mui; prašau siųsti ”L. L.“, prenumeratą sumokėsiu vėliau; prašau 
siųsti susipažinimui. (Norimą pabraukti). '

(Vieta laiškui): Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau (paveiksle matomas setas tik $ 39.95) 
ir lengvesnėmis išsimokėjimo sąlygomis

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROQSEVELT FURNITURE Co., Inc. '
2310 West Roosevelt (12-t’ St). Tet: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

H. SEIGAN

čių,j paltų, o taip pat šiltų vilno
nių megstinukų didelis pasirinki 
mas pas: * x

VYRIŠKŲ RŪBŲ IR
BATŲ KRAUTUVĖ,

4622 S. Ashland A v., Chicago 9, ŪL 
Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsi- mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
’"irtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vai 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk.

' Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vai 
Kalbame lietuviškai.

HARDWARE-WALLPAPER-PAINT
Sporto įrankiai, stiklo gaminiai ir langams stiklai, dažai, sie

noms popierius, vandentiekiui ir elektros įrengimams reikmenys, 
indai.

KĄ PAKLAUSI - VISKĄ GAUSI IR NEAPSIGAUSI. KALBU 
LIETUVIŠKAI, MĖGSTU LIETUVIUS IR MANE LIETUVIAI 
MĖGSTA.
CHARLES GOLDMAN,
3303 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE AP ŠAKINĖJ AMA

KARČIAMA RUŽAVA
(MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St, Brighton Park 
Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS. TeL: Virginia 7-2429

ir

ARS-FOTO STUDIJA
3362 So. Halsted St, Chicago,I1L, daro įvairių dydžių portretus 
nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiage.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Perdirbami motorai, stabdžiai, transminijos, keičiamos dalys.
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

M. CESAS & A. STANEVIČIUS
1835 CANALPORT Tai. Dirbtuve* SEeley 3-2146

Namy KEnwood 8-3092

Laikrodžių ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisymas už žemas kainas

A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 So. Halsted St, Chicago, I1L

•ooooooooooooooooooooo

Virš 50 mėty veikia dieną ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.

JOHN F. E U D E I KI S
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga.
4605 — 07 Sq. Hermitage Ave. TeL: YArds 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 — So. California Ave. TeL: LA 3-0440.

Koplyčiose veikia moderniški oro keitimo įrengimai

STEPONAS C. LACKAWICZ
■ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
8 TRYSKOPL’YČIOS I
8 2424 W. 69th St .......... ..^ — .... - REpublic 7-1213'
8 2314 W. 23rd PL .... .... ........................ Virginia 7-6672
{ 10756 S. Michigan Ave. ........ ~ .... - PUIlman 5-1270

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

LIODĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA * EVANS

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčių. arčiau jūsų namu.



į

Naujų Metų proga .lunčlu nuoširdžius sveikinimus 
riausius linkėjimus savo pažįstamiems ir bičiuliams

ELENA KRIŠTONAITĖ

Kalėdų dovanos sau ir draugams

Vadovas i sveikatą
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

KįJIE DIRBA
Dr. Ferdinandas Kaunas, 

turėjęs savo kabinetą 1336 So. 49 
Court, Ciceroje, persikėlė į .erd
vias ir naujas patalpas — 1407 So. 
49 Court, Cicero, Ill. Telefonas 
tas pats: OLimpic 2-1381. Tame 
pačiame name (1405 S. 49 Court), 
savo įstaigą atidarė ir neseniai 
antru kart odontologiją baigusi 
dr. L. Petrauskienė, kuri turi il
gametę praktiką, nes baigusi Lie
tuvoje ir ilgus metus gydytojavu
si. »

Kun. dr. Juozas Prunskis, 
žurnalistas, švenčia 25 metų spau 
dos darbo sukaktį. Yra parašęs 
(ir išleista) kelioliką knygelių ir 
knygų, lietuvių, anglų kalbomis. 
Šiuo metu redaguoja ’’Draugo“ 
kultūrinį skyrių ir yra Lietuvių 
Enciklopedijos žurnalistikos sky
riaus redaktorius.

Mūsų geriausi linkėjimai kole
gai žurnalistui Juozui Prunskiui.

DETROITAS
Nepamirškite detroitiškiai,

kad 1955 m. sausio 8 d. Detroite, 
Ukrainiečių salėje, įvyks vaka
ras, Z. Arlauskaitei — Mikšienei 
statant Petro Vaičiūno ’’NAUJUO 
SIUS ŽMONES“. Pelnas
mas Vasario 16 gimnazijai. Ren
gia Lietuvių Rezistencinės Santar 
vės Detroito skyrius.

ir išleido Dr. Steponas* Biežis. Šioje knygoje aprašo- 
sv ikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai

kurią parašė 
ma svarbieji 
gyventt

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. Jos 
kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite. Antra lai
da, iliustruota daugeliu

Užsakymus siųskite
atvaizdų.
knygos autoriui:
DR. S. BIEŽ1S,

3241 W. 66 th Place,
Telefonas: REpublic 7-7868.

Chicago 29, Ill.

* 3322 So. Halsted St., Chicago 8. Ill. Telef.: YArd 7-0677.
Didžiausias pasirinkimas: siuvamų mašinų, Radio aparatą, įvairių 

.šveicariškų laikrodžių, įvairiausių lietuviško meno išdirbinių, Lietuviš
kų knygų, žurnalų ir laikraščių.

Kam sukti galvą dėl kasdieninio maisto ar svečių stalo, 
UŽEIK Į 
JUOZO KUTAUSKO

MAISTO KRAUTUVĘ
710 West 33 Street

Ten rasi visko, kas yra geriausia ir skaniausia: vokiškos 
WURST, LANDJAEGER, švieži kiaušiniai, kudugiais rūkyti laši
niai ir namų darbo lietuviškos dešros.

TEA-

ŠVIEŽIAS IR SVEIKAS

MAISTAS
Lietuviškos, vokiškos ir vietinės dešros, importuoti ir vietiniai 

delikatesai ir visa, kas reikalinga ir skaniausia Tamstų- kasdieni
niam bei švenčių stalui, gaunama

PIMPĖS ir

KRAUT
VIRPŠOS

4501 So. Fairfield Av telef.: LA 3-0245
NG

Birutės saldainiai jau Chicago]
1-no svaro šokoladinis mišinys kaštuoja visur $2.70; 2 svaru 

— $5.20. Norintieji pasivaišinti ir savo svečius pavaišinti BIRU
TĖS saldainiais Kalėdų ir Naujųjų Metų šventėse, o taip pat šei
myninių iškilmių: vestuvių, krikštynų, vardinių ir kitomis progo
mis, tebūnie ant Jūsų stalo BIRUTĖS saldainiai.

Reikalaukite jų artimiausioje lietuvių maisto produktų krautu
vėje.

Tokių Jūsų apylinkėje nesant, kreipkitės betarpiai į BALTIC 
CO., BIRUTĖS Saldainių Fabriko Generalinę Atstovybę:

D. JURJONAS & CO., INC.
3524 So. Halsted St., Chicago 9, Illinois

Telef.: BĮ - shop 7-3371.
Krautuvių savininkai prašomi BIRUTĖS saldainiais apsirūpinti 

iš anksto, prieš šventes.

SKANIAU, ŠVARIAU IK JAUKIOJE APLINKOJE
Jūs pavalgysite pusryčius, pietus ir vakarienę lietuvaičių laikomo

je valgykloje

ANTOINETTE RESTAURANT
3206 South Halsted St., Chicago 8, HL

Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos 
kainos. (

E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav

Lietuvių Enciklopedijos
išėjo ketvirtasis tomas, raide tę
siamas C, C ir pradėtas raide D — 
iki dievaitis. Tomas turi 542 psl., 
543 iliustracijos ir naujiena, ke
turios spalvotos reprodukcijos, ką 
ir senoji L. Enciklopedija ėjusi 
Kaune, Spaudos Fondo 
turėjo. Sveikintina! 
penktasis tomas, kurį 
prof, dr. J. Puzinas.
spaudai ir kiti — tolimesni tomai 
ir renkama medžiaga Lietuvos to
mui, kurį redaguos prof. dr. Vin
cas Maciūnas.

leista, ne- 
Renkamas 
redaguoja 
Ruošiami

Laisvoji Lietuva’ Dėkoja
Suprasdami sunkų naujakurio 

kelią', ir žinodami, kad/ laikraštį 
skaityti yra lengviau, negu jį iš
leisti, atnaujindami prenumeratą 
ar kitomis progomis, ”L. L.“ au
kojo šie skaitytojai:
I. Aleksandravičius Pranas,

Cleveland; Ohio------
Antanaitis Al., Chicago, 
Bačauskas K., Brooklyn, 
Bacevičius A., Chicago 
Bajalis J., Chicago,’ Ill.

6. Bliūdžius AL, Detroit, M. $2,00
7. Bivainis J., Chicago, Ill.
8. Burba J., Chicago, Ill.
9. Čepulis An., Cicago, Ill.
10. Dailionis V., Cicero, III.
II. Družilauskai ir Jurkūnai,

Miami, Fla.-------------- $2,00
12. Rev. St. A. Giniotis,

Chicago, Ill.------------
13. Matusevičius KI., Chi

cago, Ill.----------------
Mieželis V., Chįcago, I1L $ 1,00 
Svetys Baltimore’s Md.
Pikelis J., Chicago, Ill.
R. J., Chicago, Ill.------
Smailys J. Omaha, Neb.

19. Žitkus Ed., Cicero, Ill.

Dr. S. Biežis i 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 

Ofisas —3148 West 63rd Street 
CHICAGO. ILL

2.
3.
4.
5.

$2,50
$1,50
$2,50

$5,00

tiktai antradieniai* ir penktadie
niai*.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLACB 

TeL: RE 7-7868

$3,00
$3,00
$1,00
$2,00

Kabineto TeL: LAfayette 3-1707 
Buto: Fillmore 3-8614 (Maywood)

Dr. S. Goštautas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Širdies, vidaus ir vaikų life* 
* 4055 So. Archer Aveeae 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2 — 4 ir 6 — 8 p. p. kasdien 

išskyrus trečiadienį ir sekmadienį.

and 
Či- 
rei- 
pro

Justinas Mackevičius, 
Standard Federal Savings 
Loan Association Prezidentas 
kagoje, nuoširdus lietuviškų 
kalų rėmėjas, Kalėdų švenčių
ga įteikė Albinui Dzirvonui, Chi- 
cagos BALFo reikalų vedėjui — 
$ 100.00 asmeninę auką vargstan
tiems mūsų tautiečiams Vokieti
joje paremti.

Vct. dr. J. Motiejūnas, 
gyv. 4316 So. Fairfield Ave., Chi
cago 32, Ill., vietoje švenčių svei
kinimų, paaukojo 10 dol. Studen
tų Šalpos JFondui.

Mirė Antanas Butchas 
Š. m. gruodžio mėn. 10 d.

skiria- Antanas Butchas, žinomas 
vis’ biznierius, paskutiniu 
gyvenęs Willow Springs.

Elena 
nupirko 
vę šiaurinėj Čikagos dalyje (274-1 
N. Marshfield). Laisvu laiku lau
ko dainavimo studiją.

*
Stepas ir Pranas Gobiai, 

broliai, tremtiniai, 3517 So. Hals
ted St., Chicago 9, atidarė užeigą, 
kur gaunama ne tik išgerti, bet 
ir skaniai

$5,00

$ 5,0*

mirė 
lietu- 
laiku

Tel.: HEmlock 4-5815
Dr. Ant. Narbutas

PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS

14.
15.
16.
17.
18.

$ 5,5U 
$3,0U 
$3,00 
$ 2,50 
$2.00

Viso — $53,50
Nuoširdus ačiū!

penkt. 6:30 — 8:30
Antradieniais: nuo 10 iki 12 ▼. ryto.
Aektadteniais: nuo 2 iki 4 vai popiet.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer

Įėjimas iš Whipde 
Priėmimo valandos: 

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

Avė.
Avė.

7 iki 9 vaL

Bendru požiūriu, Detroito lie
tuvių gyvenimas yra įvairus ir 
įdomus. Gražu matyti sumaniai 
ir atkakliai besikuriančius tremti
nius, prasimušančius darbe, įgy
jančius naujas profesijas, perkan
čius namus, automobilius, kitus 
net vasarvietes. Taip pat, džiugu 
užsukti į lietuviškus parengimus, 
kur kartais švysteli net talentas 
bei įspūdingumas. Gausu organi
zacijų, kuri kiekviena savo ruož
tu padaro nemažą įnašą į vietinį, 
lietuvišką, gyvenimą.

Bet visoje toje veikloje aiškiai 
pastebimas tos veiklos laikinumas 
Šis laikinumas nepareina nuo to, 
kad Detroite nėra lietuviškų na
mų, kad žmonės gyvena išsimėtę 
po miestą, kad dabartiniu laiku 
tremtiniai yra užsiėmę iki kaklo 
savo įsikūrimu. Šis laikinumas pa 
reina nuo to, kad neturima lietu
viškos nuotaikos. Lietuvybė ne
bėra laikoma svarbi vertybė, to- • 
dėl nesisielojama jos išlaikymu ir 
pritaikymu prie naujų sąlygų. Kol 
mes ne visi rūpinsimės lietuvybės 
reikalais, o vieni būsime profesio
nalais, kiti biznieriais, o tik keli 
veikėjais, tai tuomet lietuvišku
mas nebebus bendra kultūrinė ver 
tybė, bet tik visuomeniška forma 
asmeniškai iniciatyvai reikštis, 
kas labai supilkina ir sumenkiną 
lietuviškumo vertingumą. • Atsi
menant karo laikus, lietuviškumas 
buvo tapęs šventenybe tremtinių 
tarpe. Tuomet buvo gera būti sa
vimi pačiu, kada tame sąmyšyje 
reikėjo apsispręsti už tikslus, ve
dančius iš priespaudos į šviesesnę • 
ateitį. Ir dabar Amerikoje, dau- 
giakultūrinėje aplinkoje, mes per 
savo kultūrą, turime palikti patys 
savimi, kad nepaskendus betapa- 
tybės jūroje.

Nereikia, kad būtų dar daugiau 
lietuviškų parengimų, bet tik rei
kia daugiau ir didesnės lietuviš
kos nuotaikos. Nors susirinkimų 
ir parengimų būtų mažiau, bet j ji 
juose būtų gilesnė ir-bendresnė 
nuotaika, tuomet tarp žmonių bus 
svarbus ir prasmingas ryšys.

LAISVOSIOS LIETUVOS
Administracija

000000

Krištonaitė, 
maisto produktų krautu-

užkąsti.
Dzirvonas, 
dirbti Balfe. Jis Balfo

Albinas 
pakviestas 
Centro paskirtas reikalų vedėju 
Chicagoje ir apylinkėse. Balfo 
reikalais prašoma kreiptis šiuo 
adresu: A. Dzirvonas, 2421 W. 
45th Chicago 32, Ill. Telefonas: 
YArds 7-2322.

Tokia lietuviška nuotaika tega
li būti atsiekta, tik kiekvienam 
lietuviui pagalvojant, ką jam šian 
dien lietuviškumas reiškia, ir ko 
jis iš jo laukia. O vėliau jis turė
tų pritaikyti savo lietuviškumą 
gyvenime.

Tad lietbviškos organizacijos 
turėtų išgvildenti lietuviškos vei
klos prasmę ir principinigumą tuo 
met ir taikinti pagal tai savo veik 
lą, atsižvelgiant į sąlygas. Kad 
kiekvienas koncertas, susirinki
mas, parengimas šį tą reikštų ben
drame lietuviškame gyvenime, c 
nebūtų tik paskiras įvykis. Ilgai
niui tie įvykiai mažės, ir nieko ne- 
bepasiliks. Bet mes savo jėgomis 
galime atsiekti, kad net išnykus 
įvykiams,. dar pasiliktų turininga 
nuotaika, dėį kurios žmonės iš vi
so ir gyvena.

tų Vaistinė

Spaudos atgavimo minėjimas
Š. m. lapkričio 27 d. ukrainie

čių salėje — 4655 Martin A v., JAV 
LB, Detroito Apylinkės Valdyba 
surengė spaudos atgavimo 50-ties 
metų sukakties minėjimą.

Vakaro programa susidėjo iš 2 
dalių: Lietuvių kovos už spaus
dintą žodį apžvalga ir Jono Straz 
do 4-rių veiksmų ir vieno paveik
slo vaizdelis ’^Sugrįžo“.

Minėjimas buvo pradėtas p. Ku- 
nigundos Kodaitienės trumpu, bet 
gilios prasmės žodžiu. Pirmiausiai 
dėl Lietuvos ir spausdinto žodžio 
laisvės kritusieji buvo pagerbti 
tylos minute atsistojimu

Ponios Arlauskaitės — Mikšie
nės vadovaujama*’ scenos meno 
grupė suvaidino ’’Sugrįžo“ veikalą 
iš spaudos draudimo laikų. Vaidi
nime dalyvavo ir p. Galinos. Go- 
bienės vadovaujama tautinių 
šokių grupė. S—jas.

REMKIME TUOS-KURIE SKELBIASI 
“LAISVOJE LIETUVOJE”

Laiškas Redakcijai
Šventų Kalėdų ir Naujųjų Me- 
proga, priimkite visų Gautingo

sanatorijoje besigydančių lietuvių 
vardu, nuoširdžiausius sveikini
mus bei geresnės ateities linkėji
mui.

Jūsų laikraštis čia besigydan
čių lietuvių mielai skaitomas, to
dėl prašome neatsisakyti jį ir to
liau mums siuntinėti.

Su nuoširdžiausia padėka ir 
geriausiais linkėjimais

P. L. B. Gautingo Apylinkės 
Komiteto

T. Uogintas —
Pirmininkas

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

TeL: Virginia 9080 ir 9081.
Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko

WALTER SASNAUSKAS

Sekretorius

^52S?52525Z5aS2S25252S25252S2S252SZ5252S2S2S2S252S2S?

DAINININKES 
KUBILIENĖS

2534 West Marquette Rd.
Chicago 29, Ill.
Telef.: GRovehiU 6-8401 

Stato naujus namus pagal tarti 
ir planus.

Atlieka {vairius remonto darbus, 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦•♦•♦♦♦♦♦♦e

RADIO PROGRAMĄ
Girdėsite iš 

Stoties WOPA - 1490 kc. 
SEKMADIENĮ 10 VaL Ryto.

Visais reikalais prašom kreip
tis į programos vedėją . . .

Ona B. Kubilius 
158 EAST ONTARIO STREET 

Chicago 11, III.
Telef.: MO 4-2000

Ir Radio Aparatų Taisymas 
Sąžiningas ir garantuotas darbas 

Darbo valandos: 6 v. v.—10 v. v 
Šeštadieniais: 8 v. ryto — 8 v. v.

M. RIMKUS, 4517 S. Sawyer St
Telef.: Virginia 7-0087, 
jei neatsako, šaukite: VI. 7-3037

ĮVAIRŪS REMONTAI
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ar 
užsakyti gerai išplanuotą, patogu 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas
V. Š I M K Ų,

4645 So. Keating Ave^ 
Chicago 32, HL

Susitarimui šaukite: >
REliance 5-8202

Šiokiadieniais nuo 5 vai. p. p.,
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vai.

O

JAUKUS LIETUVIUKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. įvairus 
gėrimai šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė 
įvairiems parengimams

JONAS BUDR1KAS
So 49th CT., Cicero 50. 31 
Fek TOwnhal 9-9472

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»•e • e e e e e»»e
SVEIKI, SVEIKI! 

KĄ BEVEIKI?
AR APSIRŪPINI 

KUO REIKIA? ,

D. JURJONAS & Co., Inc
3524 So. Halsted St 

Telefonas: BĮ 7-3371

alinga namų apyvokai, namų bei 
butų remontui. Dovanų ir gražia 
usių lietuviškų rankdarbių gausiai 
prikrautos lentynos. Kviečiami 

visi apžiūrėti naujai pertvarkytą 
krautuvę.

' B. PAKŠTU LIKERIŲ PARDUOTUVĖ — SVETAINĖ 
(7 — 11 CLUB)

3139 So. Halsted Street DAnube 6 - 9443
Išnešimui:

> ’ MIDUOLIS — 5 th ................
« .VOKIŠKO VYNO BUTELIS .

BALTOS MEŠKOS DĖŽĖ
AMBERLITE DĖŽĖ . .........

$3.95
$1.40
$2.85
$2.90
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